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Badacsonyig

Állunk Á.-dal a Kongresszusi Palota leningrádi ba- 
lettműsorának igézetében, a leirhatatlan-tágas tár

salgó táncsima parkettjén elveszve, csak ketten öltöny- 
nyakkendőben hatezer közül, kezünkben vöröskaviáros 
szendvics és pohár vörösbor, emlékezetünkbe fényképez
zük egymást s magunkat, igazi ünnep.

A beszélgetés a fehér éjszakában a felhúzott hidak- 
tól bekerítetten; ahogy forgok a Palota téren, mindent 
egyszerre akarva látni s belélegezni; a leningrádi Ve
lence kanálisaiból kievezve a petrodvoreci kertben, ahol 
a legigazibb a tenger is —, esküszöm, Péter a legklasz- 
szabb uralkodó, akivel valaha találkoztam.

A kozmikus cirkusz: a légtornászok űrhajósként röp
ködnek a kupola-csillagégbolton, a bohóc a honvédő há
ború hőse, tenger kitüntetését dübörgő taps köszönti.

Éjféltájt vidám csapatok szökellnek keresztbe-kasul a 
Vörös téren, most nem sípol rájuk senki, ballagok, gi
tár- és harmónikaszóra dobálják magasba kedves dé- 
kánjulcat, végigharcolta Sztálingrádot, Budapestet, Ber
lint, A.-dal, s éneklik végetnemérően a Gyeny Pabjédit, 
éneklik azóta is.

A Park Kultúri tízezreket befogadó széles mezői: 
óriáskerék, céllövölde, sör, saslik, presszó, bár, csóna
kázótó, sportpálya; esztrád az egyik színpadon, balett a 
másikon, Majakovszkijt szaval egy úr a harmadikon; 
amott úttörők énekelnek, eső ered, inainak a nézők, ma
radok, megtapsolom őket; végigpróbálok mindent, a 
metróról minden megállón leszállók.

Szél és zongoraszó, kietlen tágasság, sírhalmok száz
ezrei közt törpedünk A.-dal, ezer számsor csak arról, 
hogy 1920—1943; Leningrád, hősi temető, szél és zongo
raszó, huszonhárom évesek vagyunk; egy népet sejtet
tünk meg egyetlen percre.

Állunk a zagorszki templomrengetegben, s a pillanat
nyi tisztáson végképp barátommá vált Á.-ot beavatom: . 
ahogy órákig álltam a pravoszláv énekek, hajlongó asz- 
szonyok kvadrofóniájában, már nem láttam se pompát, 
se pópát, se a szertartás, közösség szépségét; tudtam, 
éreztem; hagy el az isten; jégtiszta víz a sekrestyében; 
— mellettem órákig Z. is ott állt.

(Aztán a tisztás helyére beront a felháborodott L., 
amint turistáink gőggel cikizik másik hazáját; cigány
karaván — szégyelli magunkat E., tömören összefoglal
va farmerekért vett mitérdekelmis dobozokat cipelő 
látványunkat; ahogy részeg gajdolással s sok egyébbel 
csúfoljuk a várost.)

Ülünk a szép T.-ék lakótelepi összkomfortjában, öt
ezer szebbnél szebb orosz könyv között, nemcsak cseveg
ni, már hallgatni is tudunk egymás nyelvért; szól Viszoc- 
kij lemeze, szól Okudzsaváé, népet vigasztalón; s már 
otthon is vagyok, polcomon rekedt Hamlet—Viszockij- 
hangvarázs.

TTazafelé: leszállni minden állomáson, negyedóra alatt.
* ' kizúdulni az állomás terére, beleszagolni az úti- 

könyv-beharangozta hangulatokba, megszólítani az em
bereket; begyűjteni 1.-nal lett virágot, litván epret, bje- 
lorusz paradicsomot, ukrán tejet; képeslapokat minden
kinek, ki morogva fordul másik oldalára, s a tejben sem 
ukránságát értékeli; virrasztani és leszállni minden ne
gyedórás állomáson Leningrádtól Csapig, vigyázat, az 
ajtók záródnak, s ha már belejöttünk, Záhonytól Pestig 
és tovább.

Fázósan gubbasztunk a nyáresti Balaton-parton, 
együtthallgatunk újra, szemben a Badacsony meghódí
tott hegye és bora, morgunk valaki s valami ellen, min
den bezrázumnij vlaszty ellen vagyok, mondom, fittyet 
hányva a nagy orosz szótárnak, de most mindenki tud
ja, hogy mi ellen vagyok és miért vagyok.

Eszembe jut: „Hóförgeteg dúl-fúl, ördög lelke jár, ver 
a háztetőbe fehér szögeket. Tomboljon felőlem, minek 
félni már: nyughatatlan szívem hozzád szögezett” — ahogy 
ízlelgetem Jeszenyin—Rab Zsuzsa—Kaláka versét oro
szul is, valamelyik proszpekten kószálva; gubbasztunk, 
nagyon szépeket tudnék mondani most, oroszul, de nem 
mondom; hallgatunk valami ellen és valamiért.

Magyarországon mintha mindig az orgona szólna — 
mondja a szép T., számos templomot megcsodálván, bú
csúzóul, s valahogy ennek a mondatnak oroszul is dal
lama van.

A barátság utcájában; a Barátság Utcájában orosz, 
örmény, üzbég néptáncosok fergeteges forgataga, a hang
szóróreklámok rikácsolása által el-elnyomva, s végül a 
csúcs: sze.xbomba-rumba és multimilliomos dzsesszdobos; 
T.-éknek talán igazi nyugat.

A  búcsú estéje; mindenki elmeséli legszebb élményéi 
a másik országáról; Puskint, Jeszenyint fordítok 

az ünnepi estre, Majakovszkijt szavalok, tudván, ő Sz. 
kedvence, mond érte orosz Adyt, korongra kerül újra 
megannyi orosz dal, nekünk is fel kéne tenni magunkért 
valamit, valami igazi Hungarian Bluest, tessék, a Hun
gária, —, s újra beindul, kiszállhatatlanul a Limbó hintó.

Asztarózsna, dveri zakrivajucca — figyelmeztetnek a 
mikrofonok, pedig milyen jó lenne, ha az ajtók nem 
csukódnának ilyen hamar.

Integet; írj, írj — kiált még a peronról kihajolva Sz.; 
s én írok.

(Berontok Á.-hoz a KISZ-tábor könyvesboltjából, egy 
beszélgetést jzétrebbentve Király László kötetét lobog
tatom, te, A.! Királyiad ugyanott járt, mint mi, ugyan
azt járta ki! Figyeljcsak, ezt írja: „emlékszel-e rám, G., 
emlékszel-e a kongresszusterem-tiszta hatalmas teme
tőre, vízhűvös szél biztat a Néva felől...  fönt márvány
négyszögben ég a láng, fönt öreg asszonykarokon fiák 
arca helyett izzó kardvirág, emlékszel-e még rám, s a 
Finn-öböl-parti sör ét-homokra, villan-e szemedbe néha 
a tenger gyógyító műtőkés-kékje, s a hitre, a hitre, em
lékszel-e a hitre, s a tőrdöfés-fájdalmú percnyi öröklét
re?” Emlékszel-e, A.? Ülünk-e még egyszer a duruzsoló 
szamovár körül?)

B. KISS TAMÁS

közga: da3>

az októberi 
forradalom 
ünnepét!
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A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 64. évfordu
lója alkalmából rendezett egyetemi ünnepségre 1981. no- 
november 5-én délelőtt 10 órakor kerül sor az aulában. A 
magyar és a szovjet Himnusz elhangzása után ünnepi 
beszédet mond Liener Péter egyetemi adjunktus, az ál
talános kar III. pártalapszervezetének titkára. Ezt kö
vetően az egyetem énekkara és tánckara ad műsort, 
majd kitüntetések átadására kerül sor. Az ünnepségei 
az Internacionálé zárja majd. Egyetemünk minden okta
tóját, dolgozóját és hallgatóját szeretettel várjuk.

Az egyetem pártbizottsága

Szergej Jeszenyin:

K a n t á t a
Hősök, aludjatok árnyban 
Rendül, elindul a rög, 
szikla-erő, csatalázban, 
Kreml-fal alatt dübörög.

Űj foganás a világban, 
Véres a hajnali pír — 
hősök, aludjatok árnyban, 
s fénylik örökre a sír.

Nap, színarany-karimásan, 
őrzi jövőnk kapuját — 
hősök, aludjatok árnyban, 
még viharos vonulásban 
nép kel a hajnalokon át.

(Weöres Sándor fordítása)

„Nem  ülnek ölbe tett kézzel”
A KISZ-BIZOTTSÁG ÜLÉ

SEI
október 15-től remélhetően ál
landó napirendi ponttal bő
vülnek. Ennek keretében a ta
gok beszámolnak egymásnak 
arról, hogy milyen munkát vé
geztek az utolsó ülés óta. (Az 
ötlet a szegedi egyetemisták
tól származik). Ezek közül a 
legfontosabbak: a KISZ KB 
megválasztotta a mellette mű
ködő rétegtanács tagjait. A fő
iskolásokat képviselő rétegta
nácsnak tagja lett Szilvásy 
György (hivatalból) és Sándor 
Péter (választással). Ádám 
László javasolta, hogy az egye
tem KISZ-bizottsága által a 
budapesti rétegtanácsba jelöl
hető két tag Király István 
(pénzügy tanszék) és Balogh 
László (IV. évf. külgazd.) le
gyen.

Az egyetemi IP-re meghatá
rozták a küldöttek létszámát 
és megoszlását. Az IP-nek ösz- 
szesen 305 küldöttje lesz. Meg
oszlásuk az általuk képviselt 
hallgatók száma szerint a kö
vetkező: I. évfolyam 72, általá
nos kar 54, ipari kar 62, ke
reskedelmi kar 90, oktatói 
KISZ 15, dolgozók összesen 
12 fő.

Ezt követően a KlSZ-bizott- 
ság 6 napirendi pontot tár
gyalt.

ELSŐKÉNT NÉMETHI GÁ
BOR SZÁMOLT BE
az oktatói KISZ helyzetéről. 
Szervezetük az utóbbi időben 
háttérbe szorult. Az aktívabb 
tagok más szervezetekben vál
lalnak munkát. Emellett szub
jektív okok is közrejátszottak 
mind a KISZ-bizottság, mind

az oktatói KISZ részéről ab
ban, hogy kapcsolatuk lazább 
lett. Szerepe lehet annak is, 
hogy más egyetemekkel ellen
tétben nálunk nincs oktatói 
tagja a KISZ-bizOttságnak, 
Ádám László a hatékonyabb 
munka érdekében két-három 
oktató bevonását a KISZ-bi- 
zottságba szükségesnek tarta
ná. Némethi Gábor szerint az 
oktatók gyakran esnek ilyen 
helyzetben abba a hibába, hogy 
a felső tanácsadó szerepét töl
tik be. KISZ-bizottsági tagság
ra nem törekszenek, de szeret
nének jobban bekapcsolódni a 
hallgatói KISZ-szervezet és a 
koordinációs fórum munkájába 
is. Ádám László az együttmű
ködés számos lehetséges terüle
tét sorolta fel: bekapcsolódás 
az oktatási reformba, az intéz
kedési tervvel kapcsolatos véle

mény kialakítása, TDK-munka 
segítése.

EZT KÖVETŐEN A HALL
GATÓK POLITIKAI KÉPZÉ
SÉNEK FORMÁIRÓL
szóló tájékoztató került napi
rendre. A politikai képzésben 
a KISZ-bizottság fontos szere
pet szán a Klub, a Közgazdász, 
a szokkollégiumok politikai té
májú sorozatainak, illetve ak
tuális kérdésekkel foglalkozó 
fórumoknak, nyílt pártnapok
nak.

AZ ŐSZI MEZŐGAZDASÁGI 
MUNKA
tapasztalatairól Tóth Balázs 
készített 1 írásos beszámo
lót. Ádám László ismertette 
a mezőgazdasági munkából tá
volmaradók arányát, az egyes 
karokon, illetve az első évfo-

(Folytatás a 2. oldalon)

Ellenvélemény az ösztöndíjak elosztására
A szociális munkabizottság állásfoglalása

A szociális helyzettel foglal
kozó KISZ-munkabizottság 
október 21-én megvitatta a 
Művelődési Minisztérium ja
vaslatát az ösztöndíjrendszer 
módosításáról.

A munkabizottság már mű
ködése kezdetén megvizsgálta 
azokat a tényezőket, amelyek 
a legnagyobb szerepet játsz- 
szák a szociális életkörülmé
nyek alakulásában. Vizsgálták 
azt is, hogy ezek közül me
lyek a számszerűsíthetők, és 
a számbavehetők a kategóriá
ba sorolás kapcsán.

Módosítani kellene 
a jövedelemigazolás 

rendszerét
Alapadatnak az egy főre ju

tó családi jövedelem tekinten
dő minden hiányossága ellené
re, mert egyrészt alapvetően 
meghatározó, másrészt erről 
áll rendelkezésre hivatalos in
formáció. Nyilvánvaló, hogy 
ez a mutató a tényleges jöve
delmeknek csak egy részét ve
szi számba és így torzít. Ezért 
szükséges lenne a jövedelem- 
igazolás rendszerét módosíta
ni, -vagy egyéb összetevőket 
(pl. ingatlan; autó; lakáskörül
mények; a családdal lakó, már 
felnőtt testvérek; második 
gazdaságból származó jövedel
mek) is figyelembe venni. Ezek 
a tényezők egyelőre nem mér

hetők megbízhatóan, ezért el
képzelhető, hogy figyelembe 
vételük a jelenleginél is na
gyobb torzítást okozna. így to
vábbra is az látszik célszerű
nek, hogy a kategória-besoro
lás alapja a jövedelemigazolás 
legyen és a keletkező feszültsé
geket a pénzek elosztásakor a 
csoportok saját hatáskörük
ben próbálják meg orvosolni.

Igen fontos tényező — még
sem kap kellő hangsúlyt — a 
hallgatók elszállásolása. Nyil
vánvaló, hogy lényeges kü
lönbség van pl. egy, a szülei
nél lakó helybeli és egy be
járó hallgató között. A kollé
giumban elhelyezett diák min
denképpen előnyt élvez az al
bérlőkkel. — néha még a szü
lőknél lakókkal — szemben is. 
Az albérlet jelentős anyagi 
terhet jelent a szülők számá
ra, ezért semmiképpen nem 
lehet egyetérteni azzal a mi
nisztériumi javaslattal, hogy 
csak az első négy kategóriába 
tartozók kapjanak albérleti 
hozzájárulást. Annál is in
kább, mert ők gyakorlatilag 
valamennyien kollégisták.

40,5 százalék semmilyen 
támogatást nem élvező 

kategóriába tartozik
Egyetemenként különböző 

mértékben befolyásolják a 
hallgatók kiadásait a tanulás 
költségei.-

A hallgatók szociális hely
zetét jelenleg a kategóriabeso
rolás rögzíti. A KSH adatai 
szerint 1980-ban az egy főre 
jutó személyes jövedelem 3111 
Ft, ami bőven beleesik az V. 
kategóriába. Ennek alapján 
túlzásnak tűnik, hogy a mi
nisztériumi javaslat alapján 
még mindig a hallgatók 40,5 
százaléka a két legmagasabb, 
semmilyen támogatást nem él
vező kategóriába sorolódik. 
R-ális 30 százalék körüli 
arány lenne; ez az aránycsök
kenés a kategóriahatárok to
vábbi emelésével volna elér
hető. Ez azonban a rendelke
zésre álló pénz olyan újrael
osztását jelentené, amelyben 
több hallgató kapna ugyan tá
mogatást, ennek növekedése 
azonban mindenki számára je
lentéktelen lenne. Ezt arra a 
két tényre lehet alapozni, hogy 
az ösztöndíjak reálértékének 
40 százalékos romlásából a 
tervezet kb. 15 százalékot fe
dez; és ■ az ösztöndíjak terve
zett emelése a hallgatók szá
mára kb. 5 százalékos jöve
delemnövekedést eredményez.

A minisztérium előterjesz
tése nem foglalkozik kellően 
a szociális ’támogatás egyete
mek közti elosztásával. A tá
mogatásra felhasznált össze
geket jelenleg az intézmények 
állapítják meg „a hallgatók ta
nulmányi eredménye, illetve a 
szociális összetétel szerinti 
megoszlás alapján központilag

meghatározott átlagösszegek 
szerint”. A Közgáz KISZ-mun- 
kabizottság javaslata ehelyett 
egy olyan elosztási rendszer, 
amely kb. 70 százalékos súlyt 
adna csak az eddig kizáróla
gos ismérveknek, 20 százalék
ban az egyetemek eltérő kol
légiumi helyzetét, 10 százalék
ban pedig a tanulás eltérő 
költségeit veszi figyelembe. A 
mutatókat itt nem részletez
zük, de a munkabizottság pon
tosan kidolgozta mindkettőt.

Egyetértés a BME bírálatával
Igen fontos, hogy az egye

temek a rájuk jutó pénzekkel 
a lehető legnagyobb önállóság
gal gazdálkodhassanak. A 
munkabizottság javasolja a 
diákparlamentnek, hogy a mi
nisztériumtól a ránk jutó pénz 
felhasználására teljes önálló
ságot igényeljen.

Ennek alapján a KISZ-mun- 
kabizottság a Közgázra vonat
kozóan a következő alternatí
vákat terjeszti a diákparla
ment elé: A minisztérium II, 
változatát teljes egészében el
veti a Közgáz szociális mun
kabizottsága is, egyetértésben 
a BME bírálatával a követke
ző indokok alapján: az első 
változathoz viszonyítva for
mális különbségeket tartalmaz 
csupán, és ahol mégis tartal
mi, ott rosszabb, mint az I. A

(Folytatás a  2, oldalon)



(roiyiaias az i. oiaairoi)
differenciálás lehetősége nem 
nagyobb, csak rosszul össze
vont, aránytalanságokat ered
ményez, és nem is ösztönöz.

A tanulmányi ösztöndíjakat 
illetőm három javaslat szü
letett.

Az első lényegében a mi
nisztériumi javaslat elfogadá
sa, azzal a módosítással, hogy 
a 3,00—3,50 közötti tanulmá
nyi eredmény tandíjmentessé
get élvezzen, de továbbra se 
jelentsen ösztöndíjat. Az így 
megmaradó összeget szociális 
támogatásként kellene fel
használni. (lásd alább).

Prémium egy összegben
A második elképzelés sze

rint 3,51 fölött mindenki meg
kapná a minisztériumi javas
latban alsó határként szereplő 
összeget, ami gyakorlatilag 
megyezik a jelenlegi ösztöndí
jakkal. A tanulmányi ösztön
díj csak azok számára emel
kedne, akik javítják félévről 
félévre tanulmányi eredmé
nyüket. ök félév végén, pré
mium formájában egy összeg
ben kapnák meg a különbsé
get. Az előzetes számítások 
egy véletlenszerűen választott 
csoport adataival azt mutat
ják, hogy ez a félév végi ösz- 
szeg egy-egy hallgatóra átla
gosan 700 forint lenne, nagy 
szóródással. A prémium oda
ítélésére a tankör jogosult Ez 
a rendszer a bázisszemlálet 
előnyeit és hátrányait tartal
mazza.

Ösztöndíjpályázat
A harmadik alternatíva sze

rint a 3,51-es tanulmányi át
lag nem feltétlenül jelent ta
nulmányi ösztöndíjat. A ren
delkezésre álló összes pénz
ből egységes összegű, megpá
lyázható ösztöndíjat képeznénk. 
Ennek összege — a számítások 
szerint — havi 900—1000 fo
rint lenne akkor, ha kb, 400 
—450 ilyen ösztöndíjat írnánk 
ki. Az ösztöndíj pályázattal 
szerezhető meg, a tanulmányi 
eredményen kívül pl a TDK- 
munkát, a szakkollégium!, tár
sadalomelméleti kollégiumi 
tevékenységet és a diákparla
ment döntésétől függően egyéb 
közösségi tevékenységet is 
fifej elembe véve. Az ösztöndí
jakat ebben a rendszerben a 
koordinációs fórum ítéli oda.

A pénzbeni szociális jutta-

tasoKDan a mar említett okok 
miatt lényeges változás köve
telése az alábbi változtatások
kal: Az egyetem a 3,00—3,50 
közötti eredmények utáni ta
nulmányi ösztöndíjból kari
szintű egyéni elbírálás alap
ján a vidéki, albérletben lakó,
V., VI. kategóriás hallgatónak 
nyújtson rendszeres havi
szociális támogatást.

Minden albérlőnek 
albérleti segély

Ha ez nem megoldható, ak
kor a diákparlament támogas
sa, hogy minden V—VI. kate
góriás vidéki, albérletben la
kó a IV. kategóriás kollégista 
hallgatók által fizetendő . térí
tésért ebédjegyet kapjon.

Ha ez is megoldhatatlan, ak
kor a diákparlament nyoma
tékosan álljon ki azért, hogy 
minden albérletben lakó hall
gató jogosult legyen albérleti 
segélyre.

A rendkívüli szociális segé
lyek elosztását a munkabi
zottság a következőképpen ja
vasolja: A rendelkezésre álló 
összeg az igényeknek megfe
lelően, folyamatosan, bármi
kor hozzáférhető legyen. A se
gély összege 500-1000 forint 
legyen. A kérelmek továbbítá
sa és elbírálása a csoport- és 
szak vagy kari DJB-sek fel
adata legyen.

Vétójogot a KISZ-nek
A munkabizottság javasol

ja, hogy a diákparlament ért
sen egyet a népköztársasági 
ösztöndíj havi 1800 forintra 
való felemelésével. Az elmúlt 
évek gyakorlata szükségessé 
teszi, hogy a diákparlament a 
KISZ-nek minden szintjét vé
tójoggal ruházza fel a nép
köztársasági ösztöndíj odaíté
lésével kapcsolatban. Vétó 
esetén fellebbezni a koordiná- 
nicós fórumhoz lehessen, de 
annak elutasítása végleges 
döntést jelentsen.

Tandíj- és ösztöndíjmentes 
sávot

A munkabizottság ismeri a 
pécsi Tudományegyetem Köz- 
gazdasági Kara szakkollégiu
mának javaslatait, a BME ál
lásfoglalását, és a hat buda
pesti egyetem (BME, SOTE, 
KE, ÁOTE, ELTE) közös vi
tájának eredményét. A Köz
gáz is részt vett ez utóbbi

Szüret után  •

A táborvezetők értékelése
Mindig így szokott lenni. A 

szüret már régen befejeződött, 
sőt az is lehet, hogy a tábor
ban kialakult és oly ígéretes
nek tűnő szerelem is hamvá
ba dőlt, de a téma marad. 
Mármint a szüret. Van is mit 
beszélni róla tanárnak, diák
nak. Noha az utóbbiak elmond
ták, sőt le is írták róla azon 
sebtiben a véleményüket, 
ahogy hazajöttek. A táborve
zetők viszont még adósak a 
lapnak szüreti munkáról al
kotott véleményükkel, hiszen 
csak így lehet teljes az olvasó 
véleménye - a mezőgazdasági 
munkáról.

HALÁSZ GÉZA I. ÉVFO
LYAM TABOR VEZETŐ JE:

Amikor három nappal a szü
ret előtt leutaztam a gazdaság
ba, még nem volt megkötve a 
szerződés. Közölték velem, 
hogy a mogyoróért 4 forintot, 
a szilvaszedésért 90 fillért fi
zetnek kilónként. Őszintén 
megmondom, a bérkialakítás
nál nem lehettem komoly part
ner, mert fogalmam sem volt, 
hogy mennyit lehet egy mun
kanap alatt teljesíteni. A gaz
daság hivatkozott a mezőgaz
dasági főiskola teljesítményére, 
valamint az ELTE-sekére és 
úgy döntöttek, hogy valahol a 
kettő között foglalunk mi köz
gázosok majd helyet. Ennek 
alapján aztán helyben is hagy
tuk a gazdaság döntését, még

is azt hiszem, hozzáértőbben 
tudta volna védeni például egy 
agrárközgazdász oktató diák
jaink érdekeit, mint én, aki 
számítástechnikával foglalko
zom.

Meg kell hogy mondjam, 
nem a legjobb munkát kaptuk, 
de a rossz munkát is el kell 
valakinek végezni. Ami a leg
nagyobb probléma volt, hogy 
a munka sajnos nagyon lassú 
tempóval folyt. A negyedórás 
pihenőkből gyakran lett fél 
óra. A diákok elbeszélgették az 
időt, nagyon sokat „pihentek ’. 
Két-három brigád volt, ame
lyik jó teljesítményt nyújtott; 
a tanár B-s és a négyes 
csoport. Bakacsd Gyula inst
ruktor ügyesen irányította 
a munkában a diákokat, nem a 
minimális cél teljesítéséért. Én 
is besegítettem, hol az egyik, 
hol a másik csoportnál, s noha 
nem hajtottam őket, mindig 
jól teljesítettek. Más cso
portnál már az instruktor is 
úgy állt hozzá: „minek annyira 
hajtani ”. Ebben a táborban 
200 forint fölötti kereset nem 
volt, míg korábban 500, 700 fo
rint is előfordult. Ez a kis ösz- 
szeg nem túl vonzó. És nem 
értek egyet azzal a vélemény
nyel, akik nagyobb teljesít
ményt várnak attól, hogy a 
hatórás munkaidőt nyolc órá
ra hosszabbítják, ezzel is csök
kentve a diákok szórakozási, 
ismerkedési lehetőségét. Az én 
véleményem az — noha a mi

nisztérium rendelkezése ellen 
beszélek —, hogy visszagon
dolva a múltra, sokkal ered
ményesebb volt akkor a szü
ret, amikor a keresetet a hall
gatók nem kapták kézhez, ha
nem a kari szüreti bevételből 
pl. olyan rongyosbált rendez
tünk, hogy azt még felnőtt 
korukban is megemlegették. 
Szerintem ez a módszer vál
toztatna a jelenlegi helyzeten.

A munkára nehezen mozdult 
a társaság, mindennek ellené
re nem szabotáltak. Általában 
nem volt kifogás az elsőéve
sek magatartásával szemben. 
Noha a büfében volt szeszes
ital, idén az elsős táborban 
nem találkoztam kirívó részeg
séggel, fegyelmezetlenséggel.

Ami a feltételeket illeti, el 
kell hogy mondjam, sok tábor
ban voltam már, de( ilyen jól 
ellátottal még nem találkoz
tam. Jó volt a szállás, a mosdó, 
a kulturális feltételek, az erő
sítők ...  Bogláron minden na
gyon jól sikerült. Sajnos Teke- 
resre jutottak a kevésbé ta
pasztalt instruktorok, de ez 
mindig baráti alapon szokott 
szerveződni.

Bogláron minden program 
jól sikerült. Viszont ilyen ke
veset még sehol sem kaptunk 
mint tanárok. Fizettek már 
500—700 sőt 800 forintot is,
most nem egészen 300 forintot 
kaptunk, ami a szerződésnek 
is „köszönhető”, amelyben a

tanárok bérét nem külön ál* 
lapították meg, hanem a ter
melési alaphoz kötötték.

Az egyhetes munkából csak 
négy napot dolgoztunk. Szom
baton érkeztünk és a gazdaság 
vasárnapra nem biztosított 
munkát. Hétközben volt egy 
esős nap is, mindez kedvezett 
az elsősöknek abban, hogy több 
alkalmuk volt egymással meg
ismerkedni.

MOHAI GYÖRGY, A II.
ÉVESEK TÁBOR VEZETŐ JE:

Már a megszervezésnél is je
lentős problémák voltak. A tá
borban 350 személyre foglal
tak helyet, viszont a II. évfo
lyam 470 főből állt és még 
csatlakoztak volna hozzá
juk a III—IV. éves tanár
C szakosok is. Pesten azt
az instrukciót kaptuk, hogy 
mindenkit vigyünk ma
gunkkal. majd a gazdaság biz
tosít több szállást. A vonat in
dulásánál azonban az a hír 
várt hogy csak 350-en mehe
tünk szüretelni, és lehetőleg 
teljes szakok maradjanak itt
hon. A válogatást azonban a 
hallgatók érkezése és a vonat 
indulása közötti rövid idő nem 
tette lehetővé, így történt, hogy 
csak 290-en szüreteltek, a töb
biek itthon dolgoztak, mint 
ahogv erről a Közgazdász is 
hírt adott.

Én már nyolc tábort jártam 
meg, mint diák vagy tanár, d«

c vitán, saját koncepcióját Is
- alapvetően ezek figyelembe-
- vételével dolgozta ki. A mun- 
) kabizottság véleménye kél
- kérdésben alapvetően külön- 
i bözik az egyetemek közös ál. 
■ lásfoglalásától. A munkabi- 
, zottság úgy véli, hogy nem 
: célszerű a tandíj emelése, 
i mert ez nem jelentene ösz

tönzést a jobb tanulásra, ar
ról nem is beszélve, hogy ön
álló egzisztencia híján nem a 
diákokat, hanem a szülőket 
sújtaná. Szükségesnek látszik 
egy tandíjmentes-ösztöndíj- 
mentes sáv létrehozása a 3,00- 
3,50 között.

A munkabizottság szerint a
diákok szociális helyzetének 

1 szabályozása nem szakadhat el

s a társadalom jövedeletnszabá
- lyozási /rendszérÓtől. Erre ala
- pozva nem tartható'reálisnál 
t az egyetemek azon felvetése
- hogy a hallgatók támogatása
- és kiadásai bruttó jellegűel
- legyenek. Ennek követelése ; 
n jelenlegi helyzetben az erői

felesleges pazarlása.
A pécsi szakkollégium fo

- gyasztói kosár elvén alapul
- javaslatának elveivel a bi 
a zottság egyetért, de az előbb 
t indokok alapján meg nen 
: valósíthatnak ítéli.

A munkabizottság észrevé
- teleket, véleményeket és ja 

vasiatokat vár a KISZ-bizott
a ságon és Közgazdász szerkesz 
< tőségében.
1 M. G.

Ellenvélemény az ösztöndíjak elosztására

James Tobin
a z  1981. é v i k ö zg a z d a sá g i N o b e /d ija s

’ solják az állam és a vállala
tok kiadásokkal kapcsolatos 
döntéseit.

Tobin szerint nincs biztosí
ték arra, hogy a vagyon és 
profit felhasználóinak dönté
sein keresztül megvalósuljon a 
teljes foglalkoztatás és a nö- 

í vekedés. Ezért a fiskális poli- 
.»tikénak döntő szerepe van a 

jövedelmek növekedésének 
: biztosításában. Az állami élén- 
. kítő gazdaságpolitikának a 
■ gazdasági alanyok bizalmának * 
. erősítésére kell irányulnia. £

Ezek az eredmények jelentik 1
számára azt az alapot, mely
re a konjunktúra- és a sta- [ 
bilitáspolitikával kapcsolatos 

. kutatásait építi. Tobin ősz- „ 
; tönzést adott a konjunktúra- 

és a hitelpolitika, valamint a 
fizetésimérleg-elemzés szá- n 
mára. A monetarista pénztö- „ 
meg-szabályozást Tobin elfo
gadhatatlannak tartja, mivel 
— különösen rövid távon —  ̂
a magán gazdaság a sokkra 
nem tud megfelelően reagálni, 2 
ezért egyensúlytalanság ke- f 
letkezik. ^

A Svéd Akadémia értékeié- § 
se szerint „a nemzetgazda- n 
ságtan mai kutatói közül ke- c 
vesen találtak annyi követőre g 
és gyakoroltak oly nagy befő- h 
lyást a kutatásra korunkban” r 
mint Tobin. e

Dr. Körösi István zs:

gazdasági munka tapasztala
tait továbbítja a Budapesti 

n KISZ-bizottságnak.
’’ EZUTÁN HELLEBRANDT 

LÁSZLÓ ISMERTETTE az el
sős jelölő bizottság össze- 

n tételét. A jelölőlista összeállí- 
t. tására kétnapos tábort szer-
- veztek, ahol minden csoport-
- ból három-négy ember és az 
" instruktor vesz részt. Ádám 
5' László jóváhagyta a beszámo-

lót.
n BRECSKA ÉVA, A BEFÖT 
£ MUNKABIZOTTSÁG FELE

LŐSE beszámolt arról, hogy 
n a KISZ-bizottság helyiségé
it vei szemben információs és 
a jogsegélyirodát nyit a BEFÖT 
i. munkabizottság, ami ked-
■ den, szerdán, csütörtökön
- 12—14-ig van nyitva. To-
■ vábbá most tárgyalnak a Rá- 
z day utcai kollégium diákbizott- 
" Ságéval a Közgáz presszó meg- 
a nyitásának lehetőségéről. A
■ BEFŰT munkabizottság javas- 
c latai alapján minden elsős 
’> megkapta a tanulmányi és vizs-
* gaszabályzatot. Ádám ' László 
" elmondta, hogy az ELTE és a
* BME tanterveit is megszerez- 
" ték, és a hallgatók rendelkezé- 
3 sére bocsátották, de ezeket rö-
- vid idő alatt ellopták. A vál-
- toztatás előtt álló működési és 
! szervezeti szabályzatot nem 
» lenne célszerű mindenkihez el- 
. juttatni. A februárban elkészü

lő új szabályzattal pedig fo
lyamatosan kell ellátni az új

J évfolyamokat. Sajnálatos, hogy 
" az egyetemnek nincs saját is- 
a mertető kiadványa sem vendé-
* gei, sem hallgatói számára. Az 
. eddig egy kiadást megért Pe-

riszpók a hallgatók tájékozta
tását magára vállalhatná. Erre 
igen nagy szükség van, mert a 
hallgatók viszonylag keveset 
látnak az eredményekből. A 
hallgatók jobb tájékoztatása 
és a hatékonyabb érdekvéde-

- lem-képviselet érdekében a
- KISZ-bizottság tagjai ügyeié
it tét Szerveznek;"
| UTOLSÓ NAPIRENDI
< PONTKÉNT egyebek elne- 
a vezés alatt Balogh László, 
í Csanádi Péter, B. Kiss Ta

más terjesztett elő javas-
- latot azzal a céllal, hogy a 
ó KISZ-bizottság munkáján vál-
- toztassanak. Balogh László el- 
i mondta, hogy véleménye sze- 
 ̂ rint a KISZ-bizottság mögött

nincs megfelelően működő
- szervezet. Ez magától jobban
- dolgozni nem fog, megjavítása
- érdekében először a KISZ-bi-
- zottság munkáját kell színvo

nalasabbá tenni. A KISZ egyes 
szervei közötti vertikális mun

kamegosztás nem megfelelő, ö 
személy szerint rossz szájízzel 
gondol erre. Ügy látja, hogy a 
KISZ-bizottság feladata az em
berek mozgatása és nem saját 
tagjainak mozgatása. Szilvágy 
György nem értett egyet azzal, 
hogy későbbre beütemezett na
pirendi pontokat előre hozza
nak, pl. az alapszervezeti kér
dés vitája. Szerinte is fon
tos lenne az irányítási 
ügyeket, a KISZ-bizottság 
presztízsének kérdését napi
rendre tűzni. B. Kiss Tamás 
megismételte javaslatát, hogy 
szükségesnek tartja mun
kabizottságok mellett a po
litikai, kulturális, irányí
tási, szervezeti ügyek addig 
létrehozandó gyorsteamjei
nek írásos beszámolóját is. Ez 
utóbbi kérdések azért fonto
sak, mert a KISZ-bizottság 
operatív munkájának alapját 
képezik. Szilvásy György sze
rint a javaslat megvalósítan
dó, de nem biztosíték arra, hogy 
a KISZ-bizottság munkája lé
nyegesen javulni fog. Ádám 
László a vitában elmondta, 
hogy a következő hónanban az 
IP a központi feladat. A többi 
kérdésben most is el lehet kez
deni a munkát, hogy február, 
március táján csak vissza kell
jen térni rá. Egyetért azzal, 
hogy a feladatokat már most is 
el lehet osztani. B. Kiss Tamás 
szerint a javaslat által érintett 
feladatokat tavaszra megvaló- 
sítni már késő, hiszen akkor a 
gyűlés előtt már nincs lehető
ség a kidolgozott stratégia sze
rinti munkára. Ádám László 
szerint a munkát szervezetteb
bé kell tenni. ^  KTSZ-bizott- 
ság és a szakvezetőségek tag
jai nem ülnek ölbe tett kézzel. 
Ha az egyetem közvéleménye 
nem érzékeli eléggé a KISZ- 
bizottság munkájának ered
ményeit, úgy a tájékoztatáson 
is javítani kell. A Közgadász 
is jobban segíthetne ebben az
által, hogy az események leírá
sán kívül az eredményekről is 
ponto§^bb képet ad. Kovács 
Mária szerint arról is gondos
kodni kell, hogy a KISZ-bi- 
zottság tagjai naprakészen is
merjék egymás munkáját. 
B. Kiss Tamás kitartott ál
láspontja mellett, hogy a szer
vezeti, politikai, irányítá
si ügyeket október 30-ig 
még át Lehet tekinteni. A 
KISZ-bizottság kérje ki a 
KISZ-tagok véleményét ezek
ről a kérdésekről. Ezenkívül 
más egyetemekről is lehet át
venni tapasztalatokat.

A KISZ-bizottság ezzel le
zárta a napirend feletti vitát.

Rudolf Zsuzsa

z idei közgazdasági Nobel- 
díjat James Tobin egye

sült államokbeli tudósnak ítél
te oda a Svéd Királyi Tudo
mányos Akadémia a pénzpia
cok működésével kapcsolatos 
elemzéseiért és a kiadások, 
a foglalkoztatás, a termelés és 
az árak alakulása közti össze
függések vizsgálatáért. Az 
idén 1 millió svéd koronával 
járó díjat ezúttal tizedszer 
ítélték oda amerikai közgaz
dásznak.

James Tobin 1918-ban 
Champaign-ban, az USA-beli 
Illinois államban született. A 
Harvard egyetemen tanult 
közgazdaságtant, tanárai kö
zött volt Schumpeter, a 40-es 
évek egyik vezető amerikai 
közgazdász-teoretikusa is. Az 
ő irányításával írta meg dok
tori értekezését s 1947-ben 
doktorált. 1955—1961 között a 
Cowles Foundation for Econo
mic Research igazgatója. 1964- 
ben egy évig újból betöltötte 
ezt a tisztséget. 1961—62-ben 
John F. Kennedy elnök gaz
dasági tanácsadó testületének 
tagja. 1955 óta a pénzpiacok 
elméletének szakértője a Yale 
egyetemen, melynek jelenleg 
professzora.

Tobin a tőkés gazdaság gaz
daságpolitikai eszközökkel tör
ténő erőteljesebb szabályozá
sát hirdető keynesi iskola leg
jelentősebb képviselői közé 
tartozik. Milton Friedman mo
netarista irányvonalának egyik 
fő bírálója. Kennedy elnök
sége idején gazdasági tanács
adóként a teljes foglalkoztatás 
biztosítására törekedett. A 
konjunktúra pénzügyi eszkö
zökkel történő szabályozása 
politikájának elméleti hátterén 
dolgozott.

Munkásságának fő elméleti 
eredményeit az 1966-ban ki-* 
adott „Nemzetgazdasági poli
tika” az 1972^ben publikált 
„Makrogazdaságtani tanulmá
nyok” és az 1975-ben megje
lent „Fogyasztás és ökono- 
rnetria” tartalmazzák. (Vala
mennyi angolul.)

A Nobel-díjat odaítélő ér
tékelés kiemeli, hogy Tobin 
az ökonometriai módszertan, a 
formalizált kockázatelmélet és 
az alkalmazott gazdaságpoliti
kai ‘ elemzés terén egyaránt 
jelentős érdemeket szerzett. 
Munkásságának fő területe 
azonban a pénzpiacok elméle
te. Portfolió-elméletében a 
vállalatok és a magán ház
tartások vagyonképzési maga
tartását vizsgálja. A vagyon 
felhasználásával kapcsolatos 
döntések, a fogyasztás és a 
beruházások, a foglalkoztatás 
és az árak alakulásának 
elemzését Tobin a várakozá
sok és a kockázat bekapcso
lásával gazdagította. Részle
tesen elemzi azt a mechaniz
must, amelyen keresztül a 
pénzpiaci változások befolyá-

(Folytatás az 1. oldalról)
lyamon. Legnagyobb arányba 
a kereskedelmi kar hallgató 
maradtak távol, 25 százalék iga 
zoltan, 8 százalék igazolatla 
nul. Megemlítette, hogy a leg 
több kifogás az I. évfolyar 
mujnkájával kapcsolatban vol 
Tóth Balázs felhívta a figyel 
met az elsősök speciális prob 
léniáira. A szüreti tábor szá 
mukra „szoktató” tábor h 
Ezért jóval programigényesebt 
mint a felsősöké, de a pénz 
ügyi lehetőségek meglehetőse, 
korlátozottak. Javasolta, hog 
az elsős tálporok ne legyene: 
250 főnél nagyobbak. Az év 
folyam megosztottsága eseté: 
könnyebb lenne programoka 
szervezni, és feltehetően 
munkafegyelem is jobb volnr 
Csanádi Péter a mezőgazdasá 
gi munka jövőbeni szervezésé 
hez több javaslatot tett: a szü 
retet a karok szervezzék, a 
egyetemi hallgatók ne a dolgo 
zóknak megállapított norm 
szerint dolgozzanak, jobb len 
ne öt naoon keresztül nyol 
órai munka (az idei hat naf 
hat órával szemben), a szer 
ződések megkötésé előtt is kon 
zultáljanak az állami szervei 
a KISZ-szel, a KISZ beleszóló 
sa terjedjen ki a tevékenyséi 
meghatározására is, s az álla 
mi szervek is ügyeljenek ar 
ra, hogy a hallgatók valóbar 
csak az őszi „rohammunkában 
vegyenek részt. Ádám Lászli 
a téma lezárásaképpen megje 
gyezte, hogy szükségesnél 
tartja a hallgatók érdekeltsé 
gének felülvizsgálatát, s < 
KISZ-bizottság az őszi mező

„ N E M  Ü L Ü N K  
Ö L B E  T E T T  K É Z Z E L "



A hallgatók kérdezik
Mi lett javaslataink sors

— A tavaszi küldöttgyűlé
sek és tanácskozások ja
vaslataiból és szelleméből 
mennyit vett át a kong
resszus, és mennyit nem?

— kérdezzük Szilvásy Györgyöt, aki közvetlen küldöttünk 
volt a kongresszuson, és a 
KISZ KB tagja lett.

— Gyakorlatilag minden 
olyan javaslat elhangzott a 
kongresszuson, melyet a kül
döttértekezletek és az EFIN 
tanácskozásai felvetettek. A 
kérdések egy részében határozottan állást foglalt a kong
resszus, más kérdésekben ál
talánosságban fogalmazott il
letve további vizsgálódást 
rendelt el, néhány részkérdést 
pedig csak elvi iránymutatással szabályozott. Az első cso
portra példa: „ifjúsági szövet
ségünk egyetért a felsőoktatás 
fejlesztésének irányelveivel, és 
fontosnak tartja, hogy a gya
korlati teendők kidolgozása és 
végrehajtása KlSZ-szervezete- 
ink érdemi közreműködésével 
történjen és felgyorsuljon.” A 
másodikra: „Javasoljuk megvizsgálni ... egyes juttatások
— mint pl. a GYES — és jogosultságok egyetemi, főiskolai 
hallgatókra történő kiterjesztését.’’ A harmadikra: réteg
lap létrehozásáról nem szól, de 
hangsúlyozza a rétegnyilvá
nosság fontosságát.

— Milyen új hangokat 
pendített meg a határozat, 
mely pontokat tartasz réte
günk számára fontosnak?
— Az elhelyezkedéssel kap

csolatban a határozat szót 
emel a népgazdasági igények 
és a szakemberképzés jobb 
összehangolása, a munkaerővel 
történő ésszerű, takarékos gaz
dálkodás, az elhelyezkedés na
gyobb demokratizmusa, nyil
vánossága mellett, és hogy a 
fiatalok kezdő jövedelme job
ban tükrözze munkájuk társa
dalmi hasznát. A pályakezdés 
gondjai kapcsán leszögezi, 
hogy a „KISZ-szervezeteknek 
és szerveknek kötelességük 
javaslatokat gyűjteni, feltárni 
és ki aknázni, mindem olyan le
hetőséget, amellyel a fiatalok 
lakásgondját, otthonteremté
sük nehézségeit enyhíteni le
het.” A képzési rendszerrel 
foglalkozva a korszerűsítés 
felgyorsításának sürgetése 
mellett felszólít, hogy teremt
sünk nagyob-b nyilvánosságot 
érdekképviseleti munkánknak 
és oktatásfejlesztési törekvé
seinknek. Éppen Sándor Pé
ter pontosításában került a 
határozatba a mondat: „Szük
ségesnek tartjuk, hogy a hall
gatók, a felsőoktatási intézmé
nyek KISZ-szervezetei érdem
ben részt vehessenek az okta

Szilvásy György
tás korszerűsítésében, hogy 
intézményes keretek között vé
leményt mondhassanak a fel
sőoktatás egészéről, az oktatás 
szervezeti és intézményi kér
déseiről, tartalmáról, módsze
reiről, oktatóik munkájáról.” 
A határozat szerint „el kell 
érni, hogy az egyetemi-főisko
lai évek során felmutatott 
szakmai-közéleti teljesítmény 
nagyobb szerepet játsszon a 
pályakezdésben, a munkakör 
minőségében,'a kezdőbár nagy
ságában.” Az életkörülmények 
vonatkozásában javasolja a 
magasabb és differenciáltabb 
ösztöndíjakat és a juttatások 
már említett kiterjesztését. A KISZ-munkáról megállapítja, 
hogy „mind tartalmát, mind 
kereteit, mind módszereit ille
tően meg kell újítani a felső- 
oktatási intézmények KISZ- 
szervezeteinek tevékenységét”. A fiatalok tudatával kapcso
latban szükségesnek tartja a 
tudatos, rugalmas, gyors, dif
ferenciált politikai tájékozta
tást, a tömegkommunikáció 
híven mutassa be a fiatalok 
élet- és munkakörülményeit, 
segítse az érdekfeltárást. Szervezeti tekintetben pedig „ke
ressük a rugalmasabb, a KISZ- 
tagok helyzetével, szakmai- 
tanulmányi tagozódásával, igé
nyeivel jobban összhangban 
álló megoldásokat. Ezek jól 
működő formáinak kialakítá
sa érdekében induljanak szer
vezeti, mozgalmi kísérletek.”

— A közgázos küldöttek
mit vetettek fel, javasla
taitokat elfogadta-e a

kongresszus?
— Sándor Péter felszólalását 

ismertette a Közgazdász. Ja
vaslatára határozatba kerül
tek például a már említett, a hallgatók intézményes beleszólására vonatkozó, továbbá a rétegtájékoztatásra és a nyilvánosságra utaló javaslatai. Az 
én írásbeli javaslataim a la- káskérdéshez kötődő KISZ-

kötelességeket fogalmazták 
meg, ezt részben idéztem már. 
Az egyetemi réteg küldöttei a 
kongresszus előtt körültekintő
en egyeztették hozzászólásai
kat, a Közgazdász júniusi tu
dósítása is tanúsítja, hogy va
lamennyi, a tavaszi időszakban 
felvetett javaslatot beterjesz
tettek.

— Mi lesz a határozatba 
foglalt, illetve nem foglalt

javaslatok sorsa?
— A KISZ KB az összes, 

határozatba nem foglalt javas
latot is megtárgyalta, és szin
te kivétel nélkül munkatervé
be iktatta. A KB 82 tavaszán 
egyébként napirendre tűzi a 
felsőoktatási KISZ helyzetét, a 
hallgatók problémáit. A KISZ 
KB addig is az állami szervek 
figyelmébe ajánlott olyan to
vábbi javaslatokat, mint a szakmai gyakorlatok munka- viszonynak számítása, a hitel- rendszer, a GYES továbbfejlesztése, az egyetemi-főiskolai közművelődési centrum létrehozása.

— Mi az egyáltalán, amit 
hiányolni tudsz javasla
taink sorsával kapcsolat

ban?
— Talán a javasolt réteglap az, amivel a KISZ felső 

vezetése még nem foglalko
zott. A kongresszusról és a 
szekcióülésekről való jobb tá
jékoztatást hiányolom még.

— Mi valósult már meg?
— Az ösztöndíjrendszer fe

lülvizsgálatában való önálló
ságunk egyes jogosultságok ki- terjesztése (diákigazolványra), 
az egyetemi KISZ-bizottságok 
közötti rendszeres együttmű
ködés, az oktatáskorszerűsítés
be történő bevonásunk, az 
egyetemek és főiskoláik közös 
politikai-közművelődési mű
sorfüzete, az egyetemi-főisko
lai rétegtanács létrehozása. 
(KISZ-szervezetünk közvetle
nül delegálta Sándor Pétert, 
és én, mint a KB réteghez tar
tozó tagja, szintén tagja va
gyok.)

— Mivel foglalkoztak az 
eddigi KB-ülések, felszó

laltál-e?
— A KISZ KB első ülése a

KB munkastílusát, munkamód
szerét, feladatkörét, jogkörét, 
nyilvánosságát vitatta meg. 
Második ülése állást foglalt a 
kongresszuson elfoglalt vala
mennyi javaslat ügyében. Az 
egyetemista réteg rendkívül 
aktívan szerepelt. Egyrészt el
értük, hogy néhány javaslat, 
mely az előterjesztés alapján 
nem került volna a munka
tervbe, mégis odakerült, más
részt, hogy a réteg tan ácsok
feladattervét, funkcióját, ha
táskörét intéző bizottsági elő
terjesztés alapján előbb a lét-
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rehozott rétegtanács tárgyalja 
utána döntsön róla a KB. Én 
javasoltam például, hogy a 
hallgatói jogállás felülvizsgá
lásának javaslatát mégiscsak 
továbbítsuk a Minisztertanács
nak; hogy a KISZ-szervezetek 
önállóan végezhessenek szer
vezeti-mozgalmi kísérleteket; 
hogy szerepeljen javaslataink
ban az egyetemi-főiskolai köz- 
művelődési centrum gondola
ta. Mindezt a KB végül elfo
gadta.

— Mi történt rétegtaná
csunk alakuló ülésén?

— Funkciónkról, feladatkö
rünkről, hatáskörünkről tár
gyaltunk. Az egyes területekre munkabizottságokat hívtunk 
életre, például a marxizmus— leninizmus oktatás, az ösztön- díjrendszer stb. fejlesztése cél
jára. A rétegtanács tagjai kö
zül 3 fős magokat választot
tunk meg, akik szakértők be
vonásával megszervezik a 
munkabizottság munkáját. 
Sándor Péter az előbbi, én az 
utóbbi munkabizottság tagja 
lettem.

— Mi most a legfontosabb
feladat?

— Részt akarunk venni a 
KB-ülések napirendi pontjai
nak előkészítésében, a Buda
pesti KISZ-bizottság munká
jában, a rétegtanács tevékeny
ségében egyaránt. A legaktu
álisabb feladat az ifjúsági 
parlamentekre való készülés. 
Mint KB-tagnak több más in
tézmény illetve üzem ifjúsági 
parlamentjén is részt kell ven
nünk. Napi 8—10 órát foglal
kozom KISZ-megbízatásaim 
minél maradéktalanabb njpg- 
valósításával.

— st —

Díszdoktoravatásra  
készül az egyetem

A Marx Károly Közgaz
daságtudományi Egyetem 
nyilvános egyetemi ta
nácsülésen tiszteletbeli 
doktorrá avatja Wassily 
Lcontief professzort 1981. 
november 2-án délelőtt 10 
órakor a Földes Ferenc 
Kollégium dísztermében.
Wassily Leontief 1906. au

gusztus 5-én Pétervárött szü
letett. Ugyanott 1925-ig foly
tatta tanulmányait. Pdég nem 
volt húszéves, amikor publi
kálta első tanulmányát az 
ágazati kapcsolati mérleg té
májából, amelyet az akkori 
szovjet tervhivatal anyagmér
leg-készítési munkálatai során 
írt 1924-ben. Leontief 1927- 
ben a weimari Németországba 
emigrált. A Kiéli Világgazda
sági Intézet munkatársa lett. 
1923-ban Berlinben doktorált. 
1929-ben a Csang-Kai-Sek 
kormány gazdasági tanács
adója volt Nankingban. 1930- 
ban visszatért Kielbe, majd 
rövidesen az Egyesült Álla
mokba települt át.

A közgazdasági Nobel-díj 
bizottság 1973. évi választása 
nem keltett meglepetést. Le- 
ontiefet már korábban is sokan 
jelölték és tippelték, mint No
bel-díj várományost. Szemé
lyében egy világszerte nem
csak ismert, de elismert köz
gazdászt ért a kitüntetés, gki- 
nek a fő eredményét, az input
output módszer kidolgozását 
tulajdonképpen a szocialista 
közgazdaságtudomány és a 
polgári közgazdászok egyaránt 
magukénak vallhatják és ha
szonnal alkalmazzák.

Leontief input-output elem
zését az elmélettörténet 
Quesnay „Tableau Econo- 
mique”-jával és Marx újra
termelési sémáival együtt em
legeti és a közöttük lévő szer

ves kapcsolatokra már sokait 
rámutattak. A módszer bevo
nult a közgazdasági analízis 
általánosan használt módsze
rei közé.

A népgazdasági ÁKM-en kí
vül sok egyéb alkalmazási te
rületét is kidolgozta ennek a 
módszernek; egybek között re
gionális elemzésre való alkal
massá tételével a regionális 
gazdaságpolitika szolgálatába 
állította. Végül kidolgozta a 
hosszú távú növekedés elem
zésére a dinamikus ÁKM-et.

A közgazdaságtudomány 
egyéb területén folytatott te
vékenységéből kiemelkedő a 
Leontief-féle termelési függ
vény és a külkereskedelemre 
vonatkozó Leontief-féle para
doxon megalkotása. Leontief 
figyelme nem szűkül le ismert 
témáira, hanem érdeklődéssel 
fordul a közgazdaságtudo
mány általános kérdései felé 
is. 1958-ban publikálta nagy 
visszhangot keltő cikkét a köz
gazdaságtudomány helyzeté
ről, 1960-ban a szovjet köz
gazdaságtudomány fejlődésé
ről, 1971-ben pedig arról ér
tekezett, mi a .marxista köz- 
gazdaságtan jelentősége a mai 
közgazdasági elméletben.

Politikai beállítottsága alap
ján a haladó gondolkodású 
polgári közgazdászok közé 
tartozik. 1971-ben felemelte 
szavát a vietnami háború el
len. Részt vett a leszerelés 
közgazdasági kérdéseiről tar
tott konferenciákon. 1972-ben 
az amerikai választásokon a 
sok tekintetben haladó prog
ramot hirdető Me Govern ol
dalán állt, mint annak gazda
sági tanácsadója.

Leontief bejárta a világot, 
előadásokat tartott több fej
lett és sok fejlődő országban, 
az utóbbi években a Szovjet
unióban is járt.

ilyen jó helyen még nem vol
tam. Az a véleményem, hogy 
jó lenne máskor is szerződést 
kötni ezzel a gazdasággal.

A diákok munkája ellen 
alapvetően nem volt kifogás. 
Ezt a tábor befejeztével a han
gosbemondókban meg is kö
szöntük nekik. Mindemellett az 
eredmények elég csapongóak 
voltak. Volt aki 20 forintot és 
volt, aki 420-at keresett a 
költségek levonása után.

A diákok gazdag programot 
szerveztek a szabadidejükre. 
Volt görög táncház, diaporáma 
és háromszor disco is. Azonban 
a szakmai programok valahogy 
elsikkadtak. Pedig minden 
szakágazatot képviselt egy-egy 
30 év körüli tanár, akikkel el 
lehetett volna közvetlenül be
szélgetni, tanulásról, arról, hogy 
mit érdemes tanulni szakmák
ról, stb. Mi nem javasolhattuk 
már csak azért sem, nehogy 
azt higgyék, hogy rájuk akar
juk erőltetni magunkat.

Táborvezetői tapasztalatom 
alapján, meggondolás tárgyává 
tenném azt, hogy a jövőben ne 
fiatal oktatókat, hanem időseb
beket nevezzenek ki táborpa
rancsnoknak. Eddig is az volt 
a tapasztalat, hogy a gazdaság 
felső vezetői csak akkor jöt-. 
tek ki a táborba, ha leutaz
tak közénk a dékánok is.

Hogy mi a perspektívája az 
mg tábornak? Szerintem ez egy 
fölösleges vita, hogy kell-e és 
ha kell, akkor így kell-e? Az 
mg munka egy adottság és 
ha már egyszer ott vagyunk, 
akkor dolgozzunk, mert ha 
mi nem szedjük le a gyümöl

csöt a fáról, akkor megrothad. 
És ha valaki keresni is akart, 
az nyugodtan haza is vihetett 
800—1000 forintot, bár vannak 
olyan munkák is (gyomirtás), 
amivel éppen a betevőt tud
ták megkeresni.

Az a véleményem, hogy az 
mg munkában a tanárok jo
gai és lehetőségei a fegyelme
zést tekintve, nincsenek ponto
san megfogalmazva. Hogy ha 
csak piszmog valaki, akkor ha- 
zaküldhetem-e, vagy esetleg 
ezzel rosszat teszek és itthon 
letolnak érte? Noha nálunk 
nem voltak szélsőséges ese
tek, mégis tartok attól, hogy a 
dolgok ilyetén fejlődése ese
tén, ez majd a jövőben elő
fordulhat. Nem leszek egyedül, 
azt hiszem azzal a vélemé
nyemmel sem, hogy vissza kell 
állítani a kari szervezést, mert 
így a tanárok is jobban isme
rik a hallgatóikat, és szakmai 
tanulmányi kérdésekről is tud
nak beszélni velük.

BALATON KÁROLY, A III. 
ÉVESEK KÍSÉRŐ TANÁRA:
Az átlagteljesítmény magasabb 
volt a III. éven, mint az elő
ző két évfolyamon. Erre külö
nösebb panasz nem lehetett 
nálunk. A teljesítmény vi
szont nagy szóródást mutatott. 
Voltak nagyon jól dolgozók, 
voltak közepesek és volt egy
néhány olyan csoport, amely 
tudatosan állt be a minimum 
teljesítésére. Ez utóbbiak ko
moly gondot okoztak a tábor 
vezetőségének. A munkával 
szembeni, magatartásuknak

nyíltan hangot adtak, sőt egye
sek ideológiát faragtak mini
mális teljesítményükből. Ezért 
volt az, hogy az 500 forintos 
fizetés mellett, volt aki 20 vagy 
30 forintot kapott a négynapi 
munka után (mert egy nap 
esett az eső).

Előfordult fegyelmezetlenség 
is a táborban, amikor munka
időben egyesek csónakázni 
mentek a halastóra. Ettől füg
getlenül kirívó fegyelmezetlen
ség nem fordult elő. Az első 
napokban nyolc-tíz olyan diák
kal találkoztam, aki mértéken 
túl italozott. Ez a többiekre is 
zavaróan hatott, mert a rend
bontásuk az esti órákra is ki
terjedt, amikor a többiek már 
pihenni szerettek volna. Ezért 
aztán a táborvezetőség kétna- 
pi tapasztalat után leállította a 
büfében a sör árusítását. Ez az 
intézkedés használt is, a kö
vetkező napok, ilyen szempont
ból csöndesek voltak. Emiatt 
a búcsúestre a „szesztilalmat” 
feloldottuk.

Zavarokat okozott néhány 
esetben a munka szervezetlen
sége is. Akadozott a konténer, 
a ládaellátás, és persze elég le
hangoló volt több napon át 
olyan körtét szedni a fák alatt, 
aminek a legtöbbje fölemelve 
szétfolyt a kézben. Szóvá is tet
tük ezt a gazdaságnak, mire 
utolsó nap változtattak a mun
kán, de akkor sajnos esett az 
eső.

A tapasztalataim alapján én 
azt javasolnám, hogy szakok 
szerint szerveződjék a tábor a 
jövőben. Ez arra is lehetőséget 
adna, hogy a szak II., III. és
IV. éves hallgatói kapcsolatot 
tudjanak teremteni egymással

és a rendtartást is elősegítené 
a táborban.

SIPOS ZOLTÁN, A IV. 
ÉVESEK TÄBQRVEZETOJE:
A munka jól ment volna, ha 
nem esik. Az eső szét
verte a tábort. Október köze
pén az esős időszakra számí
tani kellett volna, mind a szer
vezőknek, mind a gazdaság
nak, és ennek megfelelő mun
kákat kellett volna biztosítani. 
A fő probléma a nagy sár volt. 
Sajnos a gazdaság nem adott 
gumicsizmát, és a diákokat 
sem figyelmeztettük arra, hogy 
akinek van, hozzon magával.

Többféle munka folyt a tá
borban, a diákok almát, körtét 
szedtek és egy kisebb csoport, 
40 ember a konzervüzemben 
üvegeket címkézett. Itt a mun
ka Paizs János oktató kitűnő 
vezetésével eredményesen folyt. 
Esetenként napi 500—600 fo
rintot is kerestek a diákok 
megosztva. Az almás homokos 
talaján lehetett dolgozni, vi
szont a körtésben kegyetlen 
volt a sár. Csütörtökön töitént, 
hogy 150 diák visszafordult a 
körtésből, mert nem találko
zott a munkahelyen a gazda
ságból kiküldött munkavezető
vel. Ez indította meg a lavi
nát, amikor is egymás után 
engedély nélkül csoportosan 
indultak haza a diákok. Pén
teken táborgyűlést tartottunk, 
megbeszéltük a problémát és 
az utolsó napon meg pótoltuk 
a kiesett napot.

Minden évben a negyedéve
sekkel volt a legtöbb baj a szü
reten. Én kellemesen csalód
tam. Alig volt fegyelemsértés. 
A nagy többség dolgozni is

akart. Volt, akit nem túlságo
san fűtött a lelkesedés, de a 
betyárbecsület benne is meg
volt, s a kajanormát teljesítet
te.

Sajnálattal tapasztaltam, 
hogy a táborban, noha a fel
szereltség biztosított lett volna, 
a mindennapos orvosi ellátásra 
csak kedden és csütörtökön lá
togatott a táborba az orvos. 
Patika is legközelebb csak Sió
fokon volt. Ügy gondolom, nem 
ártana a következő időszakban 
ezt gyakoribbá tenni.

AZ EGYETEMI TANÁCS 
HATÁROZATA:

Az egyetemvezetés vélemé
nye szerint idén sikerült meg
felelő színvonalú táborhelyet 
találni, amit az egész egyetemi 
diákság részére biztosított. 
Azonban itt egyszerre nem le
hetett az összes diákot elhe
lyezni, másrészt szeptember 
elején a gazdaság nem tudott 
megfelelő minőségű munkát 
biztosítani, ezért döntött úgy a 
vezetés, hogy évfolyamonkénti 
váltásban folyjék a szüret. A 
tapasztalat nem teljesen iga
zolta az elvárásokat. A gazda
ság bizonyos időszakokban ne
hezen tudott munkát biztosíta
ni.

Az első éven a hallgatók 
részvétele majdnem 100 száza
lékos volt, mindössze 22 diák 
hiányzott igazoltan. A II. éven 
78, a III. éven 80 diák maradt 
távol a szüreti munkától. A IV. 
éven 58 százalékos volt a meg
jelenés. Nagy volt a távolmara
dás az ipari és kereskedelmi 
karról, (kb. egyharmada igazolt 
és igazolatlan). Az I. éven

rendkívül rossz volt a munka
morál. főleg a fiúk részéről. 
Kevés volt a táborban a ta
pasztalt oktató. A KlSZ-inst- 
ruktorok az I. éven derekasan 
dolgoztak, ennek ellenére rossz 
volt az eredmény.

A tanulságok alapján az 
egyetemi tanács úgy határo
zott, hogy jövőre a mezőgaz
dasági munkát október 4—11. 
között rendezi meg, amikor 
már több a gazdaságokban a 
munka. Ezt az időpontot kell 
figyelembe venni a jövő évi 
szüreti szervezésnél.

Változások lesznek a szerve
zésben. Jövőre kari szervezés
ben folyik majd a szüreti mun-* 
ka, amelyben a KISZ-szervezet 
együttműködésére is számot 
tartanak. A karok döntik el,' 
hogy hova kívánnak szerződést 
kötni. Indokoltnak tűnik, hogy 
idősebb táborvezetők irányít
sák a munkát. A táborvezetők 
részéről határozottabb fellépés 
szükséges a táborbeli italozá
sokkal szemben. Erélyesebben 
kellene fellépni azokkal szem
ben is akik csak a minimális 
normát akarják teljesíteni, il
letve az ilyen diákoknál teljes 
térítést kell előírni az ellátás-: 
ért. Meggondolandó a hat órá
nál hosszabb munkaidő beveze
tése is, mert a tapasztalatok 
szerint a hallgatók nem tudnak 
mit kezdeni a szabad idejükkel. 
Felvetődött az is, hogy aki há
rom-négy nap alatt teljesíti &3 
előírt normát, az korábban ha
zajöhessen. Ugyancsak meg 
kell vizsgálni azt, hogy javít*; 
ható-e a kereseti arány.

BT



Egyetemünk az ellenforradalomban
Párttitkárok visszaemlékezései

K á p lá r  Jó zse f, 1956 ja n u á r 
tó l n o v em b erig  tö ltö tte  be az 
e g y e tem en  a  p á r t t i tk á r i  fu n k 
ció t, fü g g e tle n íte tt  á llá sb a n .

Z e n ta to rn y o s o n  sz ü le te tt  1928- 
b a n . K e re sk ed e lm i k ö z ép isk o 
lá t  v ég ze tt B a ján , m a jd  a  J ó 
zsef N á d o r M ű szak i és  Köz- 
g azd a ság i E g y e tem  K e re sk e 
d e lm i K a rá n  fo ly ta tta  ta n u l
m á n y a it.  D ip lo m av éd ése  u tá n  
a  v ilág g azd aság i ta n sz é k re  
k e rü lt ,  m a jd  1957 ja n u á r tó l  a  
k ü lk e re sk e d e lm i ta n sz é k e n  
d e v iz ak é rd é sek k e l fo g la lk o 
zo tt. 1958 és 1962 kö zö tt a 
S zo v je tu n ió b a n  j á r t  a sp ira n tú -  
rá n , l9G3-tól 1977 jú liu s ig  p e 
dig  a  p á r tk ö z p o n tb a n  do lgo 
zo tt.

A zó ta  a  K ü lk e re sk e d e lm i 
M in isz té riu m  a  m u n k a h e ly e ;
m in isz te rh e ly e tte s .

— H ogyan  le tt  p á r t t i tk á r ,  hog y  
e se tt ö n re  a  v á la sz tá s?

— Már korábban tagja vol
tam a pártbizottságnak és a 
végrehajtó bizottságnak, az 
elődömet, Illés Jánost pedig a 
Társadalomtudományi Inté
zetbe hívták át. Nem akartam 
párttitkár lenni, őszintén 
megmondom, nem azért, mert 
veszélyes volt, hanem féltem 
a felelősségtől. Fiatal ember 
voltam, sok tapasztalt profesz- 
szor tanított az egyetemen, s 
a politikai helyzet is eléggé 
bonyolult volt, attól féltem, 
hogy nem tudok megfelelni a 
követelményeknek. Végül is 
elvállaltam.

— M ilyen  v o lt a k k o r  a  p o liti
k a i  lé g k ö r az  eg y e tem e n , m á r 
tú l az  SZ K P XX. k o n g re ssz u sá n ?

— Elég forró. A tanári kar 
összetétele is eléggé sokrétű, 
színes volt. Több olyan pro
fesszor, vezető oktató akadt, 
akiket a különböző koncepciós 
perekben elítéltek, majd a ké
sőbbiek során rehabilitáltak. 
Voltak olyanok is, akiket 
ugyan nem 'csuktak be, de 
akikkel szemben az akkori 
politikai vezetés nagyfokú bi
zalmatlansággal viseltetett. 
Ennek ők is a tudatában vol
tak. Közöttük sok tapasztalt, 
régi kommunista akadt, akik

ebben a bonyolult helyzetben 
segítették a munkát, az eliga
zodást. A higgadtságot, a mér
téktartást, bölcsességet első
sorban ezeknek az elvtársak
nak köszönhetjük. Többek kö
zött Hász Árpádnak (aki régi 
kommunista volt), Vajda Im
rének, Sala Sándor gazdasági 
rektorhelyettesnek, Fogarasi 
Béla rektornak (szintén régi 
kommunista). Az igazán forró 
időszak a nyári szünet után, 
szeptemberben kezdődött.

— F o g a ra s i B éla  r e k to r ,  1956 
fe b ru á r  vége fe lé  a  XX . k o n g 
re s sz u s  u tá n  m o n d o tt b e széd et, 
am e ly b en  ö sszeg ez te  az eg y etem i 
te e n d ő k e t. N ag y o n  re á lis  és poz i
tív  é r té k e lé s n e k  tű n ik .

— Nagy szerencséje volt az 
egyetemnek, hogy sok tapasz
talt tanár oktatott itt. Már 
Sztálin halála előtt is érzékel
hette az ember, hogy nem 
egészen olyan a világ, mint 
ahogy azt mi tanuljuk, vagy 
éppen tanítják. Bonyolultab
bak, komplikáltabbak, ellent
mondásosabbak a dolgok, be
leértve a szocializmust is. 
így például engem sem 
sokkolt annyira Sztálin ha
lála, s az utána következő 
idők, mint sokakat, akik ak
kor jöttek rá. hogy itt nincs 
minden rendjén. A tapasztalt 
oktatóknak köszönhetően nem 
volt az a merev dogmatizmus 
az egyetemen Sztálin halála 
előtt sem. így 1953 után elég 
gyorsan kialakult egy nyíl
tabb, érdemibb érvelési rend
szer, egy realistább bemutatá
sa a világnak és ugyanakkor 
fékezése egv inkább szenve
délyektől fűtött, át nem gon
dolt reagálásoknak. A végle
tek mérsékelve voltak, persze 
ez nem jelenti azt, hogy nem 
Is fordultak elő szélsőséges 
emberek, esetleg csoportok, 
csak jobb volt a helyzet, mint 
sok más intézményben.

— A z e m líte tt  F o g a ra s i-b e sz é d - 
b e n  is  tu la jü o n lté p p e n  e rrő l van  
sző : seg íten i a  d o g m a tizm u s  (e l
szá m o lá sá t a z  o k ta tá sb a n  is ,  m ég 
hozzá  m eg g y ő zésse l, ( jg y e im e t 
k e ll (o rd íta n i az  o k ta tá s b a n  az 
o sz tá ly h a rc  k é rd é sé n e k , ó v ak o d n i 
a  tú lz á so k tó l, v á la sz t a d n i m in 
d e n  k é rd é s re ,  a m i e g y b en  a  b i
za lo m  lé g k ö ré t te re m ti  m eg . B e
szél i t t  a r ró l  is, h o g y  k ü z d en i 
k e ll a  s zk ep tic izm u s, a  n ih iliz 
m u s , a  re la tiv iz m u s  e llen , a m it  a  
szem ély i k u ltu s z  íc !(e d Ase v á g 
h a t k i egyes, ta lá n  k e v ésb é  (e l
k é sz ü lt d iá k o k b ó l. Ez u tó b b i 
k o n k ré ta n , h o g y a n  je le n tk e z e tt?

— Amikor az ember már 
kezdte nem elhinni, hogy amit 
tanul, az úgy is van, vagyis 
az nem a valóság, főleg a XX. 
kongresszus után, hát az kü
lönböző hatásokat váltott ki. 
Például azt, hogy egyáltalán 
volt-e értelme azoknak az em
beri áldozatoknak, amit a ko
rábbi időszakban a szocializ
musért tettek, megérte-e ez, 
vagy érdemes-e a jövőben 
ilyen célokért küzdeni. Ez a 
hasadás az, amire az a Foga- 
rasi-beszéd célzott. S mond
hatom, minél „vallásosabban” 
hitt azokban a tanokban va
laki, annál erősebb volt ez a 
hasadás, vagy inkább a meg- 
hasonlás. Ezek között volt 
olyan, aki egy másik végletbe 
esett, a szocializmus, vagy a 
múlt teljes tagadásába.

— M en n y ire  v o lt k ita p in th a tó , 
s  e g y á lta lá n  m ily en  v o lt a  d iá 
k o k  h a n g u la ta  1956 e le jén ?  M i
ly en  p o litik a i c so p o r to su lá so k  
v o ltak  m e g fig y e lh e tő k  a k k o r ib a n  
az  eg y e tem en ?

— Csoportosulásokat nem 
lehetett észrevenni, de egy 
dolgot igen. A DlSZ-bizott- 
sággal és a DISZ-titkárral 
szembeni állásfoglalások, tö
rekvések, illetve az ifjúság 
mozgatása a DISZ-vezetők 
megkerülésével; ilyen jelensé
gek voltak nálunk már ta
vasszal is.

— M ilyen  je lle g ű  m eg m o zd u lá 
so k  v o lta k  ezek?

— Inkább kulturális meg
mozdulások, vagy bizonyos 
személyek kiválasztásával 
kapcsolatosak, amikor is nem 
a DISZ-bizottság jelöltjeit fo
gadták el. Ez még nem for
málódott valamiféle politikai 
nézetté, nem volt ez megfog
ható nézetrendszer, a demok
ratizmust hiányolták, lázadás
féle volt inkább.

— M ik v o lta k  azo k  a  (5  p ro b 
lé m á k . a m ik  fog laJk 'W ta tták  a 
h a llg a tó k a t és  a  ta n á ro k a t  a z  ön  
p á r t t i tk á rs á g a  id e jé n ?

— Nem annyira anyagi jel
legű (pl. ösztöndíj) követelé
seik voltak, hanem a demok
ratizmussal összefüggőek. 
Foglalkoztatta a diákságot a 
szovjet csapatok visszavoná
sának kérdése, a szólássza
badság, a véleménynyilvánítás 
lehetősége, az oktatásba való 
beleszólás, általában partner
ség az egyetemi vezetéssel. A 
réteg ifjúsági szövetségek

kérdése is napirenden volt. A 
tanárok részéről sajátosan 
még az vetődött fel, hogy 
megköveteljék az egyetemi 
végzettséget bizonyos beosztá
soknál. Ez érdekvédelem is 
volt. A tanárok között akadt 
ugyanis olyan, akinek nem 
volt diplomája. Egyébként a 
rektort is leváltották a for
radalmi tanács alakuló ülé
sén. Fogarasi Béla november 
4-e után azonban úgy reagált, 
hogy nem az a szervezet 
akarta leléptetni, mint ame
lyik kinevezte, igy nem került 
sor végül is rektorcserére. 
Mellesleg akkor már idős em
ber volt, és nagyon elfoglalt, 
akadémikus. Fogarasi 1957 
nyaráig volt rektor, akkor sa
ját kérésére felmentették és 
Háy Lászlót nevezték ki utód
jául.

— A fe lső  veze tés  p o litik a i h i 
b á i m ik é n t tü k rö z ő d te k  az  eg y e 
te m e n ?

— A hallgatók többsége 
rendszeresen olvasott, tehát 
tájékozott ember volt. Akkor 
elég nagy létszámban tanultak 
paraszt származásúak (a 
tsz-ek szervezése az idő tájt 
folyt), nagy arányt képvisel
tek a szakérettségisek, akik
nek a többsége munkás volt. 
Ök több reálérzékkel rendel
keztek, s nem mindig hitték 
el, amit mondtak nekik, s fel 
is szólaltak emiatt (például 
egy 51-es Gerő-beszéd után), 
és sajnos sokat közülük ép
pen ezért el is távolítottak az 
egyetemről. Aztán 1956-ban 
kaptak lehetőséget, hogy es
tin befejezzék tanulmányai
kat.

— M ilyen  m ó d sze re k k e l ig y e 
k e ze tt k iv éd en i az  e g y e tem i p á r t-  
b iz o ttság , p á rtv e z e té s  az o ly an  
h ib á k a t,  a m ik e t a  fe lső  veze tés 
e lk ö v e te tt?

— Elég nehéz volt. Meg
tartva a terminológiát, ami 
akkoriban kötelező volt, meg
próbáltunk olyan súlynonto- 
kat keresni, olyan gondolato
kat kiemelni, amelyekkel közös 
nyelvet találhattunk a hallga
tósággal. Azt akartuk, hogy 
értsék: mi — úgy tűnik — 
sablonos szöveget mondunk, 
de azért ennek is megvan a 
realitást akaró, jót tenni aka
ró, a szegénységet megváltó 
törekvése. Nagy volt az el-

I F J Ú S Á G I  P A R L A M E N T  +  I F J Ú S Á G I  P A R L A M E N T  +  I F J Ú S Á G I  P A R L A M E N T

Az ifjúsági parlamentek őszi 
sorozatát az egyetemen októ
ber 22-én a könyvtári dolgo
zók összejövetele nyitotta 
meg.

A 38 könyvtárban dolgozó 
fiatal (vagyis 35 éven aluli) 
közül nagyjából a fele jelent 
meg. A tanácsteremben a meg
hívottakkal együtt összesen 27- 
en vettek részt a parlamen
ten.

Ekés Ildikó KISZ-titkár kö
szöntötte a jelenlévőket, köz
tük Walleshausen Gyulát, a 
könyvtár igazgatóját, valamint Palánkat Tibor raktorhelyet- 
test és Kollár Zoltánt, az álta
lános kari pártszervezet titká
rát.

Elsőként Walleshausen Gyula tartott beszámolót az 1978 
óta eltelt időszakról. Mondan
dóját a fiatalok előzetesen beterjesztett kérdéseik, kéréseik, problémáik alapján állította össze. Négy fő csoportba osz
totta gondolatait. Beszélt a káderpolitikáról. munkaügyi kérdésekről, kulturális és szociális problémákról, valamint egyéb dolgokról.

A káderpolitikával kapcso
latban felmerült a fiatalok kö
zött a perspektíva, valamint a továbbképzés kérdése. Az igaz
gató elmondta, feladat annak a megállapítása, hogy a kialakítandó munkakörökhöz pasz- szol-e a dolgozók felkészültsége, s ekkor lehet szó tovább
képzésről, esetleg egyes embe
rek más munkakörben való 
foglalkoztatásáról, átirányítá
sáról. Ennek feltétele, hogy ki kell dolgozni a szervezeti modellt. Egyébként sok tanfolya
mon vehettek részt a dolgo
zók (49 tanfolyamon 30-an), de sok esetben ennek nem vette hasznát a könyvtár mórt 
az illető munkájában nsm lát
szott a továbbképzés eredmé
nye. A könyvtár vezetői akarnak szervezni tanfolyamokat,

Ifjúsági parlament 
a könyvtárban
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például könyvtárkezelőit, vagy posztgraduális informatikaképzést.
Lényeges kérdésként merült fel a bérezés. Ez olyan vonat

kozásban is megnyilvánult, 
hogy azoknak a fizetése is emelkedjen-e, akik túl nagy hasznot nem hajtanak a könyvtárnak, noha felsőfokú végzettségük van? Erre a jö
vőben sem lesz kilátás, rész
ben azért, mert nincs elegendő béralap, részben pedig 
azért, mert nem is lenne igaz
ságos. Inkább azoknak a mun
káját ismerik el anyagilag is 
jobban, akiknél javulást ész
lelnek, illetve akik magasabb színvonalon dolgoznak. Egyéb
ként a diplomások aránya a 
könyvtár dolgozói között 52—

53 százalék, ami az ideális 
egyharmadnál lényegesen na
gyobb. Nagyon alacsony a pályakezdők fizetése, 2400—2800 forint között mozog. (Ezzel 
kapcsolatban, hozzászólásában Huszár Ernőné megjegyezte, hogy ha ez így megy tovább, nem fogunk kapni megfelelő szakembert, s ez a népgazda
ságnak is rossz.)

A publikációs lehetőségeket 
érintve az igazgató megemlí
tette, hogy közgazdasági téma 
megjelentetésére rendelkezés
re áll az Egyetemi Szemle, 
könyvtári téma esetén pedig 
bárkinek az írása megjelenhet 
szaklapokban, folyóiratokban. 
Fontosnak tartja, hogy témá
juk legyen a fiataloknak.Kérdések érkeztek a nemzetközt rendezvényeken való

részvétellel kapcsolatban is, 
amelyhez Walleshausen Gyula 
anryit fűzött, hogy nehéz do
log, megoldásként pedig legfeljebb a szocialista országok társkönyvtáraival kialakítandó cserekapcsolat kínálkozik.

Nagy súllyal szerepelt az if
júsági parlamenten a munkaidő kérdése. Többen szorgalmazták a rugalmas munkakezdés, illetve a kötetlen munkaidő bevezetését. A rugalmas 
munkakezdésre az igazgató 
szerint van lehetőség (a jelen
legi szűkös szobakörüimények 
között még ajánlatos is) még
pedig egyéni elbírálás alapján és osztályvezetői döntés ered
ményeképpen. Kötetlen munkaidőben csak az igazgató és az igazgatóhelyettes dolgozhat, 
de rendszerint ez több mun
kaidőt jelent, mint napi nyolc 
óra.

A fiatalok érdeklődtek a kulturális fejlesztési alap fel- használásáról, nevezetesen ar
ról, hogy kap-e a könyvtár is ebből? Az igazgató szerint ezt az alapot működési ágazatonként osztják szét, nem pedig szervezeti egységenként, de a könyvtár dolgozói közül bárkinek lehetősége van részt venni, mondjuk, a tánckar működésében. Egyébként a könyvtár újabban képviselteti magát a közművelődési bizottságban.A résztvevők szóltak még a könyvek csonkításáról, és erre szeretnék is nyomatékkai felhívni az egyetemi hallgatók figyelmét.

A nem túlzottan aktív ifjú
sági parlament végén megválasztották a könyvtári fiatalok küldötteit az egyetemi parlamentre. Ezek szerint Kékesi Jánosné, Lévai Klára, Tóth István és Ékes Ildikó képviseli 
majd a könyvtári dolgozókat.

—sl

szántság, hogy a hallgatók 
lássák, ilyen körülmények kö
zött is lehet és érdemes ten
ni, hogy ne legyenek ciniku
sak. Igyekeztünk a lehető leg
szorosabb kapcsolatot ’ tartani 
a diáksággal — különösen 1956 
szeptemberétől —, nem egy
szerűen lesöpörve véleményü
ket. Alapvetően úgy fogtuk 
fel, hogy jó szándékú, esetleg 
megzavarodott emberekről 
van szó, tehát nem ellenség
nek tekintettük, s ez lehetővé 
tette, hogy a legnehezebb idő
szakban is hallgattak. Nem 
azért, mert féltek, hanem 
olyan kontaktus volt, amely
ben lehetett hatni a diákok 
túlnyomó többségére.

Az egyik kritikus pont, ami
kor attól tartottunk, hogy va
lami robbanni fog, az a Rajk 
Lászlóék temetése volt, októ
ber 6-án. össz-budapesti meg
mozdulást szerveztek. Medi
táltunk, mit csináljunk. Végül 
úgy döntöttünk, hogy menjen 
ki mindenki, aki akar, de zárt 
sorban, fegyelmezetten, mert 
akkor jobban lehet egymásra 
hatni. Az egyetemek közül a 
Közgáz volt az, amelyik a leg
nagyobb létszámban és a leg
szervezettebben vett részt. Ez 
is egyfajta gesztus volt, s jel
lemző pártbizottságunk mun
kamódszerére, felfogására.

— Ily e n  lé g k ö rb e n  é r te  te h á t 
az eg y e tem e t az  e lle n to rra d a lo m . 
H ogyan  z a j lo tta k  i t t  az  e sem é
n y e k ?

— Október 23-án folyt a vi
ta, hogy kivonulni vagy nem. 
Az egyetemi pártbizottság 
egész nap együtt ült, ott volt 
a rektor is, jöttek az országos 
központból, a budapesti és a 
kerületi pártbizottságtól is. 
Ellentmondóak voltak az inst
rukciók, mást mondott az, aki 
a pártközpontból jött, mást, 
aki a budapestiről, illetve a 
kerületből. Aki az országos 
központból jött, például azt 
mondta, hogy ne vonuljunk 
ki, mert provokáció veszélye 
fenyeget. Végül az a döntés 
született, hogy megyünk, igen 
ám, de közben közzétették a 
belügyminiszter rendeletét, 
amely megtiltotta a  felvonu
lást. A diákság a kollégiu
mokban, illetve az egyetemen 
összeszedhető volt, s megpró
báltuk lebeszélni őket. Ezen 
ott volt Fogarasi Béla és Vaj
da Imre is. Nagy vita alakult 
ki, de úgy tűnt, hogy sikerült 
lebeszélni őket. Közben azon
ban a portáról beszóltak, hogy 
a tüntetési tilalmat feloldot
ták. Ez mutatja az akkori va- 
cillálást. Az utcán pedig már 
ez a fegyelem nem volt tart
ható.

— A  k özgázosok  m ily en  a k t í 
van  v e ttek  ré s z t a  fe lv o n u lá so n ?

— A fő hangadók a mű- 
egyetemisták voltak. A köz
gázosok realistábban visel
kedtek, mert őket a korábbi

események nem sokkszerűen
érték. Október 23-a után vé
gig bent voltam az egyetemen, 
bent is aludtam, őrséget szer
veztünk — fegyvert könnyen 
lehetett szerezni —, főleg a 
kapunál, hogy illetéktelenek 
nagy csoportban ne jöjjenek 
be és a lépcsőket is átnéztük 
a padlásig. Nagyjából sikerült 
is a rendet fenntartanunk, de 
aztán az ottlevőkre is erősen 
hatott a hangulat. Sok diák is 
bent aludt az egyetemen, a 
menza is működött. Érdekes 
volt, hogy amikor elhangzott 
Mindszenty beszéde, egyből 
értették, hogy miről van szó, 
s azt ők már nem akarták. 
Akartak változtatni ugyan, de 
nem úgy, ahogy Mindszenty.

Gyakorlatilag ez le is zárta 
az egyetemen az eseményeket, 
utózöngék azonban még vol
tak. De hogy a diákság milyen 
nézeteket, irányzatokat tett 
magáévá, az akkor eldőlt. És 
érezte, hogy akkor az alter
nativa ez volt: vagy ez a sok 
hibával rendelkező szocializ
mus, vagy valami egészen 
más.

— ö n  m ily e n  vezető  vo lt, m i- 
ly en  v eze tés i m ó d sze re k e t a lk a l
m azo tt?  E z t a z é r t  is  k é rd ezem , 
m e rt n ag y o n  fia ta lo n , 28 éves k o 
rá b a n  le tt  p á r t t i tk á r .

— Kiforratlan voltam. Arra 
törekedtem, hogy egy-egy kér
dés eldöntésénél lehetőleg 
mindig legyenek ott azok is, 
akik mellette vannak, meg 
azok is, akik ellenzik. Köny- 
nyebben lehet ugyan dönteni 
egy egysíkú, egyarcú társulat
tal, de ennek óriási veszélye 
van. Ily módon viták kelet
keztek, amelyekből hasznosít
ható gondolatok születtek. 
Másrészt ez kissé le is szerel
te a szélsőségeket, mert akár
mi volt is a döntés, minden
kinek módja volt kifejteni a 
nézetét, s mindenki érezhette, 
hogy a határozat, ha nem is 
teljesen az ő szája íze sze
rint, de részvételével jött lét
té. Ezzel kiküszöbölhettük, 
hogy szervezett kereteken kí
vül hangoztassa nézetét. A 
hallgatók bizonyos hivatalos 
határozatokkal szembeni meg
nyilatkozásait sem úgy kezel
tem, hogy az eleve ellenséges 
nézet, hanem úgy, hogy vagy 
neki nincs olyan információ
ja, mint nekem, vagy éppen
séggel nekem van más infor
mációm.

Törekedtem arra, tanárok
kal szemben is, hogy világo
san megmondjam mindenki
nek (annak is, akivel egyet
értek, annak is, akivel nem), 
mi az, amiben számíthat rám, 
s mi az, amiben nem. Volt 
olyan, akivel nagyon nem egy 
nézetet vallottunk, de ugyan
akkor kölcsönösen becsültük 
egymást, s tudtuk, hogy bizo
nyos dolgokról fölösleges Is 
egymással vitázni. Ügy érzem, 
sikerült megtalálnom ja han
got mindenkivel.

Persze azért, ha valaki va
lamit nem értett meg, vettem 
a fáradságot, hogy meggyőz
zem. Nem dogmák alapján 
ítéltem meg az embereket, s 
ezt ők is érezték. Kialakult a 
bizalom a részükről.

Borsi László

mmm
Fotó: Simonyi Tamás
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— H ogyan defin iá lná a sze
m élyi kultusz fogalm át?

— Különbséget kell tenni 
a „személyi kultusz” — kife
jezés verbális jelentése és va- 
.lódi tartalma között. Nem le
het ugyáfns sző' szerint, egy 
személyiség körül kialakult 
kultuszként értelmezni, illetve 
ez így csak nagyon felszínes 
jelenséget ragad meg. A sze
mélyi kultusznál kevésbé_fon- 
tos az, hogy tömiéhezTK^e a 
vezető egyéniséget vagy sem, 
hiszen ez utóbbira- is van egy 
jó pár példa, Novotny, Go- 
mulka, Gierek (és még foly
tathatnám a sort) körül úgy 
alakult ki személyi kultusz, 
hogy nem tömjénezték őket. 
Nem azonosítható a személyi 
kultusz a sztárkultusszal; 
vagy a vezérek dominanciájá
val sem. Ezek minden kizsák
mányoló osztálytársadalomban 
mindig fellelhetők, de mégsem 
jellemezzük személyi kultu- 
szos uralomként ezeket az osz
tálytársadalmakat. Ez a kife
jezés először 1953. júliusában 
jelent meg, az SZKP létrejöt
tének 50. évfordulóján kibo
csátott tézisekben. Ott a sze
mélyi kultuszt a kollektív ve
zetéssel ellentétes vezetési 
módszerként határozták meg. 
amely lebecsüli a_ néptömegek 
aktivitását, passzivitásra kár
hoztatja őket és mindent esy 
vezető érdemének és megfel
lebbezhetetlen ítéletének vet 
alá.

A személyi kultusz egy kö
rülhatárolható, munkásmoz
galmon belüli jelenség, amely 
a'szocalizmus egy adott' idő
szakára jellemző torzításként 
deformálja a szocialista é D Í- 
tést. Alapvető jellemvonása 
a voluntarista — szubjektivista 
vezetés. Ez gyakorlatilag ázt 
jelenti, hogy az objektív fel
tételeket figyelmen kívül 
hagyja. illetve túl- vagy 
alulértékeli, de mindenkép
pen egv az objektív kö
rülményeknek meg nem 
felelő Irányvonalat jelent. Az 
alapvető Itt az objektív 
feltételekre" váró Tnadek- 
vjit reagálási K -személyi' 
kultuszé* -vezetés egy megha
tározott parciális ökonomikus 
koncerx’ióból csinál általános 
politikát. (Pl. a sztálini kul
tuszban a gazdasági növeke
dés mitizálása a gazdaságpo
litika e?vik fő alapja.)

A személyi kultuszos vezetés 
alapvető jellemzője az a szem
lélet és annak gyakorlati ér
vényesítése, hogy a néptöme
gek éretlenek ahhoz, hogy 
maguk intézzék a sorsukat és 
alapvető, lényegi kérdésekben 
állást tudjanak foglalni. Ebből 
adódik a vezetés paternal iszti- 
kus viszonya a néphez. Úgy 
Igyekszik viszonyaim a töme
gekhez, mintha jó atya lenne. . 
Helyettük, kizárásukkal kí
vánja megoldani a felmerülő 
problémákat. A személyi kul
tuszos vezetés ezt csak úgy 
teheti meg, ha a néptömegek 
aktivitása helyett egy admi-. 
nisztratív apparátusra fcmasz- 
kodik. Ebből következik az
tán az adminisztratív, felülről 
jövő rendszabályok erőteljes 
elburjánzása. Egy olyan fel-  ̂
sőbbséges viszony alakul ki 
ily módon: amelyben az ap
parátus szerepe meghatározó. 
Az apparátus mindegyik faj
tájáé: a pártapparátusé a párt
tagsággal szemben, a szakszer
vezeti apparátusé a szakszer
vezeti tagsággal szemben, az 
államszervezeté az állam
polgárokkal szemben — az 
apparátus domináns ténye
ző lesz így viszont az 
az eredeti feltételezés, hogy 
a nép éretlen és nem elég 
aktív, ismét megerősítést nyer, 
hiszen a nép már ténylegesen 
nem mozoghat teljes szabad
sággal, vagyis nem lehet kez- 
deményezöen aktív. Ebből 
megint az a következtetés 
adódik a személyi kultuszos 
vezetés számára, hogy ha a 
nép nem vesz részt a fontos 
döntésekben, neki kell dönteni 
helyette.

Előzőekben szorosan kapcso
lódik a személyi kultuszos ve
zetés sajátos viszonya a marxi
lenini ideológiához. Az ideoló
giának az lenne a funkciója, 
hogy feltárja a problémákat, 
előre lásson, s így segítse az 
előre! »nőst. Ezzel szemben az 

^ideológiai munkát alárendelt
' _helyzetben tartják, kiszolgáló

jellegű szerepet szánnak neki. 
Ebből az következik, hogy 

^akadályozzák önálló belépését, 
mert. annak során kiderülne, 
hogy a valóság és a marxi-le
nini teória, illetve a ..hiva
talos" irányvonal között je
lentős szakadék van. Az ideo
lógia* tevékenységet tehát ar
ra igyekeznek kárhoztatni, 
egyes területeken kisebb-na- 
gvobb sikerrel, hogv a poli
tikát közvetlenül kiszolgálja.

— 3. A személyi kultusz
Beszélgetés Kiss Arthur filozófiaprofesszorral

Ennek érdekében találjon 
olyan idézeteket, amelyekkel 
mintegy a marxizmus-leniniz- 
mus tekintélyével alá tudja tá
masztani azt, hogy amit prag
matikusan csinálnak, az az el
veinkből következő, neki meg
felelő gyakorlat. így a marxiz
must igyekeznek megfosztani 
élő leikétől. Idézetek, hivatko
zások citálásavSl ígyexszeneic 
deformálni és „Helyettesíteni” 
a marxi-lenini elméletet, és 
annak lényegét, a konkrét 
helyzet konkrét elemzését. 
Miután az ideológiát ily mó
don a vezetés prakticista mó
don igyekszik deformálni, 
törekszik felhasználni, annak 
tekintélye csökken. Helyébe 
'azt'a~hftet-Tgyékeznek táplál
ni, hogy a „vezér bölcs”, a 
vezér minden megnyilvánulá
sa ezért a bölcsesség maga. 
„Ő mindent helyesen lát”, 
stb. Ezért, hogy ha az ideo
lógia ellentmond a „vezér
nek”, akkor „az ideológiát 
nem jól, betűrágó módon ér
telmeztek, s az élethez kell 
fordulni igazolandó a vezér 
igazát. így lesz a személy di
csőítése a marxi-lenini ideo
lógia elhallgattatásának, az 
elvek és a gyakorlat, a po
litikai döntések és a való
ság közötti ellentmondás fel
oldásának és a tömegek el
lenvetése felszámolásának esz
köze.

Az elmondottakból kiderül, 
hogy amikor személyi kultusz
ról beszélünk a szemléletes 
a vele megfelelő'lfvakorlat egy 
egész rendszeréről van szó. 
Ebből a rendszerből nem le - 
hét egyetlen elemet kiragadni 
és azt azonosítani az egész 
jelenséggel.

— M ilyen okokra vezethető  
vissza  a szem ély i kultusz k iala
kulása?

— Erre általánosságban ne
héz válaszolni, konkrétan, or
szágonként kell megvizsgálni.

Nem lehet tehát az okok 
keresésénél a politikai rend
szerből kiindulni, mint ahogy 
a külső tényezőkből sem — 
hiszen 47—48-ban is rendel
kezésre állt már a személyi 
kultusz, mintája, tpégsem ala
kult ki' addigra vagy akkor 
még egyik kelet-közép-, kelet
európai országban sem.

Az okokat sokkal mélyeb
ben, a társadalmi, történelmi 
gazdasági fejlődés egyes sa
játosságaiban kell keresni. 
Gondoljunk például a Szov
jetunióra. A gazdasági elma
radottság____felszámolásának
szükségessége a gyors ütemű 
helyreállítás, ag iparosítás, a 
kollektivizálás végrehajtása, s 
a szocializmus erőinek gyen
geségére, a külső és belső 
ellenséges veszély miatt mind
ezek égetően sürgős végrehai- 
tásának igénye, melyet még 
nyomatékosabbá tett a külső 
veszély, a fasizmus megjelené
se —, megkövetelte a problé
mákra gyorsan és hatékonyan 
reagáló vezetést és végrehaj
tást. Ennek optimális módját 
vélték megtalálni a kollektív 
vezetési mód háttérbe szorí
tásával és a döntési jogkörök 
gyakorlati centralizálásával.

A probléma másik oldala a 
társadalmi csoportok jellegé
ben is keresendő. A jelentős 
kispolgári ..rétegek, a"tuÍákok 
hagy száma, ugyanakkor kis 
számú nem kellően szervezett 
munkásság ugyancsak az erős 
központi vezetés kialakulását 
segítették elő. Ehhez méghoz
zájárult a nagytömegű sze
gény parasztság, a maga ega- 
litárius szemléletével, ami 
szintén szektás irányba tolta 
a vezetést.

— Ez volt az alapja a töm e
gek éretlen ségéről szóló  tételnek?

— Igen, ez volt a tapaszta
lati alapja. Hiszen az októ
beri forradalmat közvetlenül 
követő időben még a kis szá
mú munkásság soraiban is 
jelentős volt a mensevikek és 
egyéb nem bolsevik irányza
tok hatása. Ismeretes, hogy 
a forradalmat követő polgár- 
háborúban az öntudatos mun
kások egy része elpusztult. 
Másik része kiemelkedett az 
osztály soraiból és különböző 
rendű-rangú vezetővé lett. 
Ugyanakkor a húszas 
közepétől az iparosítástól 
kezdve rengeteg paraszt ván
dorolt a falvakból a városok
ba és vállalt munkát az ipar
ban. De ezekre sem lehetett 
egv Ideig, mint politikailag 
öntudatos tényezőre igazán 
számítani, hiszen szemléletü

jelenti, hogy ezen a bizonyos 
ponton túl, adminisztratív, 
vagy egyéb hatalmi úton le 
kell zárni a vitát. Ebből kö
vetkezően ugyanilyen módon 
is biztosítani kell, hogy az 
osztályellenállást tanúsító hát
térbe szorult felek is végre
hajtsák a számukra hátrányos 
döntést. Ez viszont, természe
tesen, ha minden társadalmi 
kérdésre kiterjedővé és rend
szeressé válik — az admi
nisztratív intézkedések el
burjánzásához. túlzott cent
ralizációhoz vezethet, ami vé
gül is alapja lehet egy sze
mélyi kultuszos vezetésnek 
(egyéb fentebb már jel
zett vonósok egyidejű megje
lenése esetén).

— Az ön példájánál m aradva, ha 
a beruházási források eloszlásának  
arányairól nem  is lehet m egkér
dezni m inden érintettet az e losz
tás m ódjáról, alapelvéról igen.

— Elvontan vizsgálva, min
dig szükség lenne az emberek 
megkérdezésére, és úgy vé
lem, a fejlődés efelé is tart. 
De ma még nincs erre min
den esetben lehetőség, mert 
az időtényező most még hat. 
Vannak szorongató helyzetek, 
(persze meggondolva a szük
séges döntéseket), komoly 
problémák keletkezhetnek. Ha 
például egy ilyen alkalommal 
beugrunk annak a demagógiá
nak, amely azt követeli, hogy 
mindenképpen rendezzünk szé
les körű nyilvános vitát, mert 
úgy demokratikus a döntés, 
akkor nagyon ráfizethetünk!

— R átérve egy újabb tém ára: s
szocia lista  országokban fe llép ő  sze 
m ély i kultusz hogyan hatott s  
nyu gati országok m unkásm ozgal
m ára, illetve m ilyen  szerepe volt 
az eurokom m unizm us k ia lak u lásá
ban?

— A személyi kultusz a ma
ga szubjektivista politikájával 
„sikeresen vadított, el olyan 
kapitalista országbéli tömege
ket. amelyeket a szocializmus 
mellé állíthattak volna. Elő
ször a harmincas évek perei
vel tett — legalábbis ingado
zóvá — széles antifasiszta tö
megeket. Aztán hatott még- 
egyszer, amikor e kultusz 
lelepleződött. Sajátos mó
don ekkor nagyobb hatást 
gyakorolt, mint a perek elő
fordulásakor a harmincas 
években. Akkor ugyanis 
nemcsak „Sztálinék, hanem 
más antifasiszták is mondhat
ták. hogy _ a németek ötödik 
hadosztályával való leszámo
lás teszi szükségessé a belső 
tisztogatást. Az ötvenes évek 
derekán, amikor a személyi 
kultusz üevei napvilágra ke
rültek, a tőkés Nyugat * szo
cialista rendszer önvvs sá
laiéból nem azt emelte 
ki. amit kihangsúlyozni' néJ- 
dául Nixon levél*’'■'•"kor, 
vagyis hogy az adót' rend
szer véget tud ve*ni a 
törvénytelenségeknek, hanem 
azt. hogy íme bebizonyoso
dott. hogy ez egv zsarnoki 
rendszer. Ezzel újabb hatal
mas tömések távolodtak el a 
mozgalomtól.

Problematikus volt a már 
potenciális politikai szövetsé
gesekkel való viszony is: 
hosszú ideig például asszociál* 
demokráciát szociálfasízmus- 
ként értékelték, és ez (a jobb
oldali szociáldemokrata manő
verek mellett) akkor termé
szetesen akadályozta a mun
kásegység kialakulását. Hatott 
a személyi kultusz a nyugati 
kommunista pártokra is, 
amennyiben azok a maguk 
módján szintén elkövették a 
személyi kultuszos hibákat. 
(Ennek a hatásnak volt tulaj
donítható például egyes pár
tok taktikájának megmereve
dése. a párton belüli viták 
egyikének, másikának túldra- 
matizálása stb.)

Az. hogy nem sikerült a 
személyi kultusz minden meg
nyilvánulásától. minden gon
dolati reflexétől, minden szer
vezeti. vagy módszerbeli ma
radványától megszabadulni — 
ez lesz az egyik objektív alap
ja  az eurókommunizmus kri
tikájának. Sok esetben azt 
mondja ki. amiről mi szégyen
lősen nem beszélünk. Az vi
szont már nem jogos, hogy
ha az eurokommunizmus 
egyes képviselői mindezekből 
szovjetellenes és a létező szo
cializmus ellenes koncepciókat 
dolgoznak ki. Az pedig külö
nösen nem jó, mondhatni 
nagv tévedés, amikor azt ál- 
lítiák, hosy ezeknek a hibák
nak az elkerülése véeett min
dent ellenkező módon kell 
csinálni, mint ahosvan mi 
csináltuk. Egy személyi kul
tusz maradványait, torzulásait 
még nem teliesen túlhaladott 
társadalmat — amely akkor 
is. rrv* i<? — nem le-
h°t e<*v merő nvug-
vó platformról kiiarttanl.

Gém Erzsébet

/

1
a megtartásában. Ebből követ- I 

: kezik a személyi kultusza- ' 
vezetés által deformált intéz- ] 
mények merevsége, az átállás
ra, a „ne tovább” érzékelésé- • 

. re való képtelensége. Ugyan- 
: akkor viszont éppen annak
■ a ténynek következtében, hogy 1 

a torzulások ellenére is épül
■ a ' szocializmus, fejlődnek a :
• szocialista intézmények, a
■ párt, a néptömegek — megte- • 

remtódik mind több feltétele ■ 
a deformáció leküzdésének is. 
Köztudomású, hogy mindenütt
a szocializmus erői, a párt

■ látott neki a személyi kultusz
- leleplezésének és következmé- 
i nyeit is annak vezetésével 
; számolják fel.

— Az a  té n y , hogy  a szem ély i 
k u ltu sz  o k a it a  tö r tén e lm i g azd a 
ság i, tá rs a d a lm i fe jlő d ésb en  iTell

. k e re sn i, azt je le n ti-e , hog y  a  tö r 
té n e lm i, gazd aság i, tá rsad a lm i 
fe jlő d és  c sak  egy  m eg h a tá ro zo tt 
sz in tjén  a la k u l ki ez a  je len ség ?

, — Nem. A személyi kultusz
, létrejöhet különféle történel- 
. mi, gazdasági, társadalmi szl-
• tuációban, különféle fejlettsé
gi gi szinteken. Lásd a Szovjet- 
I uniót a harmincas években,
1 Csehszlovákiát az extenzív 
. fejlődés e,gy magasabb fokán
■ az 1960-as években, vagy Len- 
. gyeíországot Gierek idején, az 
. intenzív fejlesztés szakaszá- 
. ban.

— Az e lm o n d o ttak b ó l a r r a  le h e t 
’ k ö v e tk e z te tn i, h o g y  a  szem ély i 

k u ltu sz  k ia la k u lá s á n a k  p o te n c iá 
lis  veszélye m in d e n ü tt  m eg v an .

— Igen. Éppen azért fontos 
1 hangsúlyozni az okokat és fel- 
' tételeket.
. — A n ép tö m e g ek e t, ső t a p á r t 

ta g o k a t is é re tle n n e k  ta r tó  po li
tik a  (p a te rn a liz m u s) , a  m o n o litik u 
s á n  sze rv eze tt, c en tra liz á lt p á r t,  az 

I id eo ló g ia  to rz  fe lh a szn á lá sa , a  szo 
c ia lizm u s fe lü lrő l jö v ő  ép íté s i p ro g 
ra m ja  — ezek  a  tén y ező k  szo- 

; ro sa n  ö sszefüggnek . U g y a n ak k o r . 
úg y  tű n ik , hog y  közös g y ö k e rü k  
az e lm a ra d o ttsá g b a n , a p e r ifé r iá k 
ró l való  e lin d u lá sb a n , n ag y  gaz- 1 

L d aság i fe la d a to k  e llá tá s á n a k  s z ü k 
ség esség éb en , m eg leh e tő sen  fe j
le tle n  tá rs ad a lm i v iszo n y o k b an , a 
p o litik a i k u ltú rá la tla n s á g b a n , a 
c en tra liz á lt v eze tés t követe lő  m e g 
h a tá ro z o tt  gazd aság i célk itzésb en  
k e re se n d ő . Ezek a  tén y ező k  elég  
e rő sen  d e te rm in á ltá k  az edd ig i 
s zo c ia lis ta  fo r ra d a lm a k a t é s  a  szo 
cialista. fe jlő d és t,

— Determinálták, de azért 
; ez sem teljesen predetermi- 
1 nisztikus. És mnidenképpen fi-
• gyelembe kell venni a
■ fenti tényezők közé az idő- 1
• tényezőt, ami szintén na-■ gyón fontos. A gyorsító üte- 
. met, amit nem a kalandor-
• ság váltott ki, hanem objek

tív körülmények. Mert ha ;
, volna időt hogy évtizedekig, 

évszázadokig békés viszonyok 
között fejlődjön a szocialista' 
társadalom, akkor nem kelle
ne annyira kiélezett altema-

■ tívák között és időzavarban 
i dönteni.

Ugyanakkor itt sem érvé
nyesül a predetermináció, az

- adott körülményekből nem 
feltétlenül és elkerühetetlenül ’

, következett a kérdések ilyen
fajta eldöntése. A tömegek be
kapcsolása a döntésekbe, a 
szélesebb demokratizmus is le- 1 

' hetett volna egy hatékonyabb 
, fejlődés alapja. Erre példa : 

Jugoszlávia önigazgatásra tör
tént áttérése az ötvenes évek- \ ben. Az akkor olyan nagy 
lendületet adott a jugoszláv : 

, ipar fejlesztésének, amivel 
-1955—56-ig nagyon gyorsan 
tudtak haladni. Más kérdés, 
hogy 55—56-ban változtatni 1 
kellett volna ezen a rendsze- ' 
ren. 1

Egy adott társadalmi fejlett- , 
ségen belül, egy adott szituá- ■ 
dóban tehát több alternatíva , 
közül lehet választani. Nincs • 

. predetermináltság még akkor ■ 
—sem, ha gyorsított ütemben ’ 

kell egy történelmi elmaradást 
behozni. Az, hogy hogyan is- 1 

; merik fel a helyzetet, hogyan 
reagálnak rá, mennyire veszik :

- igénybe az emberi tartaléko- , 
kát, ezek mind fontos ható- j

; tényezők.
— ö n  sze rin t, ha eg y  n y u g a ti 1 

; o rsz ág b a n  k e rü ln e  s o r  szo c ia lis ta  i
á ta la k u lá s ra  és fe ilő d ésre , o tt  sem  ( 
le h e tn e  k ik ü szö b ö ln i a  re n d sze rb ő l 
a szem ély i k u ltu sz  v eszé ly é t?

— Ügy gondolom, hogy nem. ] 
Akármilyen demokratikusan ] 
vitatják meg a társadalmi, < 
gazdasági élet kulcskérdéseit, , 
egy ponton túl nem lehet de- , 
mokratikus keretek között vi- h 
tatkozni. Például a beruházási i 
források elosztásánál nem le- 1 
hét figyelembe venni az an- i 
tagonisztikusan szemben álló f 
felek minden érdekeltjének 
véleményét. Ez viszont azt

z- zetekben, amikor gyors, haté- e 
t Kony döntésre van szükség, az l y- adminisztratív vezetés. A hu- \ 

szas évek végén a harmincas r 
r- ̂ éyek elején a kolhoZök"veze- i 
a- tSehék sajátságos—-reformja, i
is, '~t5yeiTge— terméseredményeik i 
te jelentős feszültséget okoz- e 
é- tak mind a paraszti tag- £ -)T jaik között, mind a tár- e 
é- sadalomban. Erre való reak- s 
;n dóként ^  .ikfllhozheli— párt- i 
az szervezeteket átalakították i
a— JHtrtSá gölfVá, vagyjc álla- £
5- mi adminisztratív..... infezmé- 1
z- nyekké, amelyeknek szinte ki- < 
al zárótagos feladatuk a meg- 1 
ja felelő hozamú termés biztosi- 1 

tása lett. Ezzel a példával is l 
a a személyi kultuszos vezetés i 

z- logikáját akartam érzékeltet- 
e- ni. Egy reális veszélyhelyzet- , 
e- ben kedvezőtlen körülmények s 
■k között, amikoris különféle al- 1 
a, ternatívák adódnak a felme- \ 
á- rült stratégiái jellegű, vagy . 
ilt nagyobb horderejű problémák 
g- megoldására, az idő szorító 
íz kényszere miatt, rendszerint a 1 
A legkézenfekvőbbnek, a legégy- 1 
r- szerűbbnek látszó megoldást * 
3S választják. Ä félülfőT jovőj f 

'„operatívabb” döntéshozatalti 1 
1- és a még nem teljességgel ki-‘ ( 
1- fejlődött konszenzus „pótlásé- 1 
és ra” az államszervezetre, az 3 
i- adminisztratív módszerekre { 
íz való támaszkodást. Amikor az- 3 
re tán védeni akarják a kitün- 1 
íz tetett alternatívát, #akkor rep- ■
1- ressziókat, adminisztratív 1 
;k rendszabályokat, esetleg tör- 1 
g- vényellenes pereket kell alkal- 
a mázniuk. Vágyni ez a defor- 

tpáció sajátos "önmozgásra j 
i- tesz szert. (Természetesen — \— mint az elején már fnondot-
i- tam — egy, vagy egynéhány 
ni hibás döntés vagy végrehaj- t 
r- tási módszer még nem sze- s 
a mélyi kultusz. Erről csakis j 

í- egy sajátos koherens szubjek- [ 
i- tivikus vezetési rendszer és i 
e általa deformált gyakorlat ese- J 
i- tőben beszélhetünk.) \
k, A személyi kultusz oka «
st tehát a történelmi-társadat- J 
e, mi körülményeik által felve- t 
rá tett össztársadalmi jelen- < 
5- tőséggel bíró alternatívák- | 
i- ra adott szubjektivista vá- ( 
ly lasz, amely szükségkép- ' 
iy pen rossz döntést involvál. ' 
ú Politikai jellegű válaszról van
ä: szó, tehát nem kizárólag sze- < 
v. mélyi sajátosságokon alapuló i
1- döntésekről, olyan alternatí- j
it. va megválasztásáról, amely- t 

nek reális, racionálisan alátá- i
a- masztható alapja van, de j 

amely megmarad a felszínen, i 
az evidensnek tűnő paterna- £ 
lisztikus alternatíva mellett. i

;n  — A beszé lg e tés  e le jén  ú g y  1
' fo g a lm azo tt, hogy  a  szem ély i k u l-  i 
, tú sz  a  m u n k á sm o zg a lo m ra  je lle m - \2- zö k a te g ó ria , c sak is  a r r a  h a sz - , 

n á lh a tó . Mi az a  s a já to s sá g  e b -  1
, ben  a  m o zg a lo m b an , am i lá tre -  1 

hozza , m egszü li ezt a  je le n sé g e t. 1 
j -  H iszen  egy  b izonyos oo litik a i a l- - 

te rn a t ív a  m e lle tti e lk ö te leze ttség  < 
,n eg y  fe szü lt h e ly ze tb en  ro ssz  d ö n - 
13 té s  s tb . m ás tá rs a d a lm i ren d sze - 

in  re k b e n  Is e lő fo rd u l, m égsem  ve- 3 
zet szem ély i k u ltu sz  k ia la k u lá s á -  E

& lh0Z- 1
a — Nagyon fontos látni, hogy \ 

íz a személyi kultusz kifejezést : 
s- egy szűk értelemben a fórra- 3 
’á dalmi munkásmozgalomban * 
s- felbukkanó jelenség jelölése- ‘ 
B- ként uralmon lévő kommunista : 
133 pártokról szólva használtuk. * 
s> E helyzetük jobban kiélezi az ! 
el alternatívákat és azok meg- . 
?- választása után is ambivalens- . 
t- sé teszi a helyzetet. Először í 
z-_ is megvalósítják a szocializ-
- mus építését, mégpedig felül- ' 
5' ről jövő programmal és dön- f 
>  tőén fejűiről jövő kezdemé- 1 z~ nyezésék útján. Az új tár- 3 
re sadalomnak így is igen sok
íz eredménye lesz. Ily módon £ 

a vezetés adott vonala pozi- ( 
t- tívan hat a tömegekre, meg- 1 

erősíti azoknak a rendszerrel l 
való konszenzusát. -Mindenki- £ 

?* számára úgy tűnik.- hogy -ezen 1 
úton kell továbbhaladni, 1 

mert így egyszerre lehetett i 
in elérni két fontos célt, ered- i 

ményeket és kon.szeriztrstr'ATTTt' 1 
s* a má's társadalmi rendszere- 1 
t3 két illeti — természetesen ott 1 
a. is van szubjektivista vezetés 
ős stb. de azt — mint már az , 
333 elején jeleztem —, nem ne- t 
s, vezzük személyi kultusznak. 
e" Másrészt egy hatalmoji nem 
n‘ lévő kommunista pártnál a 
B* személyi kultusz nem úgy je- i 7~ lentkezik és nincs akkora ki- \ 
-- hatása, mint egy győztes szó- j 
zt cialista országbéli pártnál. Ott e 
í" az inadekvát cselekvésnek r 

azonnal érezhető negatív kö- t 
a vetkezménye lesz. Persze egy f
3- hatalmat birtokló pártnál is i 
1- előb-utóbb kiderül, hogy t 
in rossz az irányvonal, de akkor f i- már túl sok ember érdekelt v

on két, életmódjukat meghatároz- 
Lel ta korábbi életmódjuk, múlt 
z- juk, és ezen nem lehetett egy- 
;á- hamar változtatni, 
g- Visszatérve az előző kér- 
;1- désre, és most már bekap- 
g- csolva az imént vázoltakat is 
z- a következőképpen lehetm 
ni összefoglalni a történtek lé- 
o- nyegét. Az éles, sőt olykoi 
ék éleződő osztályharc körűimé- 
ií” nyei között, szüks-égszerűer 
és megszilárdult és megnőtt a; 
ét államigazgatási, adminisztra- 
ét. tív szervek hatalma. Ez elő- 
ó- segítette, hogy egy adott gaz- 
ó- dasági, politikai irányvonal 
li, mellett, minden eszközt latbE 
ik vessenek.
be Amikor pedig a kérdés i 
il- harmincas évek elején a fasiz- 
a mus és a közeledő háború je- 

á- gyének feltűnésekor úgy ve- 
ta. tődött fel, hogy vagy ennek 

az irányvonalnak a folytatása 
o- vagy a kapitalizmus restaurá- 
r- dója, akkor már könnyű voll 
át a KB-val, vagy akár a kong- 
r- resszussal is elfogadtatni a; 
ül eddig követett alternatívát. A 
ér vezetésen belül ebben a kér- 
li- désben kialakult egy bizonyos 
o- fajta konszenzus, 
az Ahogyan azonban nő az el-
0- lentmondás az objektív körül- 
ó- mények és a sztálini vezetés 
sl- irányvonala között, ahogy en- 
il- nek nyomán kezd lazulni as 
z- egyetértés, úgy válik egyr<

aominánsábbá a pre-szió. a; 
;] adminisztratív eszközök alkal- 
z l  mazása, a represszió, amelyek 
£s . révén a sima. konzekvens vég- 
jy rehaitást akariák biztosítani e 

szubjektivista voluntarista 
g." torzításokat is elkövető poli» 

ti kai vezetés számára. 1̂935.— 
,7 36-ra aztán kialakult a szrociá- 

lista rendszer jelentős hatalm: 
■ túlsúlya és Sztálin, vagy kör- 

tff nyezete kezébe kerülése; a 
a‘ párt sajátos (nem formai je

gyekben megnyilvánuló) mili- 
e- talizálása, amelynek során e 
r- szervezet is különálló, atomi- 
ii- zált párttagok tömegévé vábk
>k akjk npm kÁpacoV ny r̂rvácl
1- gyakorolni a felső vezetésre. 
(Y a néptömegek olyan típusú 
— szervezése, (pl. a szakszerve- 
1- zeti.mozgalom teljesen formá- 
yi lissá változtatásával), amely 
í- nem teszi lehetővé a . hatékony 
>r beleszólást a felsőbbszintű 
t- döntésekbe, stb. összefoglalva;

érvényesül az adminisztratív, 
3" a politikai felépítmény domi- 
ni nanciája a társadalom fölött
i-

— F e lm erü l a  k é rd é s , m enny i- 
* ben  te sz i leh e tő v é  ezek n ek  a  ki- 

a la k u lá s á t  a tö m eg ek  éretlenséffé- 
a - rő l szóló  té te l, a m e ly n ek  — m im  

lá t tu k  — o b je k tív  tá rsad a lm i- tö r té -  
» n e lm i a la p ja  v an ?

1U
a — Az öntudatlan, képzetlen 
s munkástömegek valóban éret- 

i- lenek a döntésben való haté- 
ső kony részvételre. Ebből adó- 
d- dik az egyik alternatí vakén! 
i- a következtetés: — a kispoi- 
ég gári tömegek öntudatos mun- 
ső kássá válásának mértékéber 
é- (amely folyamat állandóan 
é- végbe ment) az utóbbiak ön- 

mozgását szorgalmazni keli az- 
i- zal, hogy a szakszervezetek és e 
át pártszervezetek kezdjék el aj 
ív új~ munkásoknak a’ munkás- 
•f- osztály öntudatos tagjaivá 
jk . váló szervezését. Ez termesze- 

. tesen igen hosszadalmas és ne- 
a héz feladat. Létezhet azonban 

é- egy másik alternatíva is 
5s amely rövid távon több kézzé 
>k fogható eredménnyel kecseg- 
;is tét: elsősorban egy adminiszt- 
:tt ratív hatalomra keil támasz- 
ős kodnT a szocializmus építésé- 
át hek 'előmozdítására. - - olyanra 
z- amely magukat a munkástö- 
e- megeket is megrendszabályoz- 
a- za és megfelelő cselekvésre 
ni rábírja. (Jól tükröződik ez as 
ta akkori szovjet munkatörvény- 

könyvben és a sztálini alkot
mányban is.) Meg is indokol- 
ták ezt a koncepciót, mond
ván, hogy kevés az öntuda- 

a- tos, sok az ÖntM'Jatlnn mnn- 
ó- kás, meg kell tehát rendsza- 
ül bályozni őkét. És valóban 
á- szükség"volt a még munkás- 
is tömegekben is fellelhető kis- 
és polgári vagy prekapitalisU 
a- tendenciák ellensúlyozására 
yy emellett azonban jelentői 
r- gondot kellett volna fordítani 
n- az osztállyá szervezésükre"!s 
lt. hogy ez áItal~'Me,gterernTŐdje- 
az nek a kedvező feltételei an- 
ző nak, hogy hatékonyan bele
tt. szóljanak a döntési mechaniz-

ól sébe, az ügyek intézésébe. Ez! 
n- a feladatot viszont elhanya- 
ic-' golták.
r- Égv példa arra, hogy a 
itt szubjektivista jellegű, ökono- 
íg mista szemléletű vezetés mel- 
5n lett mennyire szükségszerűen 
ü- alakulhat ki olyan vészhely-



Ajkukról ki sem fogy a nóta...
Arany diplomás énekkarunk

Egyetemünk énekkara ez év 
tavaszán a kórusok minősítő
versenyén megkapta az elér
hető legmagasabb fokozatot. 
Ebből az alkalomból beszél
gettünk G. Horváth Józseffel, 
kórusunk karnagyával.

— Mióta vezeti az énekkarunkat?
— Közel négy éve. 1978-ig 

ketten végeztük ezt a munkát 
(Szári Mihállyal), az utóbbi két 
évben egyedül dolgozom.

— Van-e valami más elfoglaltsága is ezen kívül?
— Rendszeresen vezényelek 

oratóriumokat és zenekart a 
Fővárosi Tanács dísztermében, 
tavaly Verdi Requiemje, idén 
Bach Magnificat című műve, 
és Händel Messiása szerepelt 
a repertoáron. Ez évig a Pe
dagógus Szimfonikus Zenekart 
vezettem, de ezt idén (beteg
ségem miatt) kénytelen voltam 
abbahagyni. Ezen felül a II. 
Rákóczi Ferenc Gimnáziumban 
tanítok.

— Milyen múltra tekint visz- sza a kórus?
— Tavaly ünnepeltük 30 éves 

fennállásunkat. Mind a régi 
kórustagok, mind a régi kar
nagyok szíves örömest jöttek 
vissza az évfordulóra. Abban, 
hogy méltó ünnepséget rendez
hettünk, nagy érdeme volt az 
egyetem vezetőségének. Kö
rülbelül 30 számot adtunk elő, 
vendégkórus is fellépett. (Az 
egyetem átépítése miatt az Ál
lamigazgatási Főiskolán tartot
tuk a jubileumot.)

A kórusok rangsorolását 
1972-ben vezették be, mi 1974- 
ben vettünk először részt raj
ta, ekkor ezüstdiplomát kap
tunk. 1976-ban hirtelen kirob
bantunk a budapesti csoport
ból és az ELTE kórusa mellett 
kizárólag mi jutottunk el az 
országos versenyre, Egerbe, 
ahol elnyertük az arany foko
zatot diplomával, és kiemelt 
díjazásban részesültünk (öt
ezer forintot kaptunk). Az 
1977—78-as évadban Fesztivál
díjas kórus lettünk. Ez- év má
jusában ezt a rangunkat nem
csak megvédtük, hanem még 
meg is erősítettük diplomával 
és átsoroltak minket a kama- 
rakóirus kategóriába. Ez azt

jelenti, hogy részt vehetünk az 
ország legrangosabb fesztivál
jain, Pécsett és Sopronban.

— Jártak külföldön is?
— Három évvel ezelőtt Finn

országban öt koncertet tartot
tunk (ebből kettőt Helsinki
ben). Vendégszereplésünknek 
figyelemre méltó visszhangja 
volt a finn sajtóban, és itt
hon is elismerésben volt ré
szünk — szakmai körökben. Az 
egyetemen sajnos nem foglal
koztak a sikerünkkel. Meg
fordultunk Lengyelországban 
is, (a Krakkói Zeneakadémián), 
valamint Kelet-Berlinben.

— £s hogyan szerepelnek idehüza?
— Egyrészt több kórussal 

tartunk kapcsolatot, legutóbb 
Hódmezővásárhelyen léptünk 
fel, a helybeli kórussal közö
sen, azóta már viszonoztuk a 
meghívást. Noha az egyetemi 
hallgatóság kevéssé érdeklő
dött, zsúfolásig megtelt a te
rem. Másrészt minden évben 
kapunk szereplési lehetőséget 
a rádióban, így idén is éne
keltünk a Kóruspódium című 
műsorban.

— Kikből áll a kórus?
— Főleg az itt végzett hall

gatókból és néhány jelenlegi 
diákból. Papíron 52-en va
gyunk, gyakorlatilag 45-en.

Egy ilyen kórusban 70—80-an Az egyetem vezetősége jó-
is lehetnének! (Az ELTE-n voltából nyaranta kultúrtá- 
jó ri nagyobb az érdeklődés borban készülhetünk fel a 
az énekkar iránt, a héten pél- következő évadra (A táboro
déul háromnapos találkozót, zás költségeihez mi is hozzá
rendeztek külföldi kórusok járulunk.) Különösen az utób- 
részvételével. Pedig ugyan- bi időben kapunk támogatást, 
olyan szinten vagyunk, mint amióta Csizmadia Ernő lett az 
ők.) Súlyos gondunk, hogy egyetem rektora, 
nincs a közgázosok közül után- A hallgatókkal való kapcso- 
pótlásunk. Minden évben va- latunkról, sajnos, nem sok jót 
lamennyi gólya számára leve- lehet mondani! Nagyon kévé
iét küldünk. Idén a 600 első sen jönnek a kórusba, talán az 
éves jelölttől mindössze hat érdektelenség az oka, vagy az, 
jelentkezési lap érkezett visz- hogy nem ismerik a munkán- 
sza, és közülük hárman jár- kát. Ez utóbbi a mi hibánk is, 
nak a próbákra. de ezen megpróbáltunk vál-

— Miből áll össze a müso- toztatni. Évente kétszer adunkruk? hangversenyt az egyetemen,
— Az egész zenetörténetből, mindig telt házak előtt, de a

a reneszánsztól a XX. száza- közönségnek csak a töredékét 
dig. Legszívesebben Kodályt és teszik ki az egyetemi hallga- 
Bárdost énekelünk. tők. Régebben plakátokkal is

■ Milyen az egyetemmel próbáltuk csábítani a diáko- való kapcsolatuk? kát, de senki sem jelentkezett
— A kultúrosztálynak hosz- felvételre. A legnagyobb sike- 

szú éveken át az volt a véle- rünk az volt, amikor egy al- 
ménye, hogy a kórus nem tar- kálómmal olyan _ szép lett a 
tozik a tömegkultúra területé- plakát, hogy pár nap alatt 
hez, s mivel egyébként a tő- nyomtalanul eltűnt a falról, 
megkultúrát támogatták (mint — Mik a terveik?
például a jazzklubot, a film- — November 23—30. között 
klubot és a szombat esti dis- Nyugat-Berlinben vendégsze- 
cót) így nem alakult ki kő- repelünk, mintegy negyven 
zöttünk tényleges kapcsolat, művel. És amennyiben az 
Reméljük, hogy a jövőben ez egyetem vezetősége engedélye- 
a helyzet javulni fog. zi, szeretnénk részt venni a

Debreceni Nemzetközi Kórus- 
versenyen. Ez a legrangosabb 
verseny, az európaiakon kívül 
az Egyesült Államok, Kanada 
és a Fülöp-szigeték is képvi
seltetik magukat. Első ízben 
próbálunk ide eljutni, úgy 
érezzük, a kórus olyan művé
szi színvonalon mozog, hogy 
itt is megállná a helyét.

Szeretnénk kérni az egye
tem zeneértő és zeneszerető 
hallgatóinak jelentkezését és 
közreműködését. A kötelező 
anyag Kodály: Jézus és a ku- 
fárok, Siratóének és Liszt 
Ferenchez című művei, azon
kívül egy szabadon választott 
mű — mai élő avantgarde 
szerzőtől.

November 19-én a berlini
hangverseny műsorából egy 
csokorra valót bemutatunk az 
egyetem tanárainak és hallga
tóinak, szeretettel várunk min
denkit.

Copffonő Dukász Anna

Benyomásaim Lengyelországról
A  Vasember

ii.
TVIásnap jöttem rá, mennyire 
■*■*■*■ naiv voltam éjszaka, ami

kor a plakátot letéptem, arra 
gondoltam akkor; milyen jó, 
hogy erre vetődtem, csak a 
dokk környékén lehet ilyen 
hangulat, talán az egész vá
rosiban ez az egyetlen Szolida
ritás-plakát. Nappal már lát
hattam. hogy a város tele volt 
Szolidaritás-plakátokkal, más 
plakátot szinte nem is látni. 
Plakátok az üzletekben, a há
zak falán, a kikötőkben, a ha
jók indulási időpontja mellett, 
még a templomok oldalán is. 
Plakátok a másfél hónap múl
va kezdődő Szolidaritás 
kongresszus előkészületeire, 
képek II. János Pál pápáról, 
plakátok a Szolidaritásról min
denhol.

Szczeczin különben gyönyö
rű: az Odera-part, szökőkutak, 
sétányok, a Pomorzei hercegek 
vára, piactér a városházával, a 
Wielka (a Fő utca), a Hét Ka
bát bástya: gyönyörű. Kb. 350 
ezer lakosú ipari központ, a 
Balti-tenger legnagyobb kikö
tője. A tengerparton kohót is 
építettek, amelynek saját ki
kötője van, a város kb. 60 lem
re van a nyílt tengertől. Kultu
rális központ, hajózási, nép
rajzi, történeti múzeummal, 
egyetemekkel. színházakkal, 
filmharmóniai társulattal. Al
kalmam volt a várban a szo
cialista országok fiatal festői
nek 9. kiállítását megtekinteni, 
ugyanitt a díszteremben az 
az amerikai Minnesota Egye
tem vegyeskara énekelt, ame
lyet megérdemelten fogadott 
tomboló siker. Este még 
Andrzej Wajda filmje, a Vas
ember várt.

Már kora délután vettem je
gyet. Óriási propagandával 
reklámozták a filmet: „Idén, 
Cannes-ban nagydíjat nyert 
film a Szolidaritásról”. így is 
plakátozták: „Czlowiek z Ze- 
leza — Solidaxnsc”. Az első

meglepetésem nem a filmhez 
kapcsolódott; a mozi csak félig 
volt tele nézőkkel. Talán már 
régóta játsszák a filmet?

A filmben Wajda a Magyar, 
országon bemutatott Már

ványember folytatásaként a 
dogmatizmus évei után, úgy
mond a Szolidaritás kialaku
lásának korszakát is ábrázolja. 
A módszer ugyanaz, dokumen- 
tarista stílus.

Az előző filmből ismert 
filmrendezőnő kollégája kutat 
a lány és Birkut fia után. A 
film elején a tavaly nyári nagy 
sztrájk képsorait (talán eredeti 
képsorait) láthatjuk. Hatalmas 
tömeg, lábukat a gyár falán 
lógató munkások, kereszt fel
állítása a gyárkapu előtt, a 
kereszt felszentelése, közös 
imádkozás.

A Vasember főhősének, 
Birkut fiának ismerőseivel 
folytatott beszélgetései során 
áll össze a múlt képeiből a je
len. Megjelenik az egykori ba
rát, akivel a főhős valamikor 
együtt volt egyetemista 1970 
decemberében, Gdanskban, a 
zavargások idején. Az eddig 
csendes mozi közönsége először 
morajlik fel. Eredeti dokumen
tumokat lát: Gdansk utcáin 
tankok lőnek, egy rendőr iga
zoltatás közben gumibottal 
veri az egyik tüntető fejét. A 
második felzúdulás: tévénézés 
az egyetem klubjában, a kép
ernyőn Edward Gierek beszél. 
Megjelenését hangos röhögés 
fogadja a nézőtéren, mintha 
egy jól ismert komikus botla
dozna a vásznon. Gierek a za
vargások „elüléséről” beszél. A 
főhős, aki még a decemberi 
események idején összeveszett 
sztahanovista apjával, egyre 
erősebben rázza a fejét, s vég
ső felindultságában szétver egy 
széket a képernyőn. — Rend
őrök, szanatórium — az egye
temnek vége. Kiderül közben, 
hogy Birkutot lelőtték utcai 
zavargások során. Fia a dokk

ba megy dolgozni, agitálni. — 
Közben a régi barátok, már 
mind valamivé váltak.

Később megjelenik Agniesz
ka, aki a dokkban talál rá a 
főhősre, itt kapcsolódik a film 
az előző részhez. Agnieszka 
filmjét időközben lefújják, őt 
pedig kirúgják a filmgyárból. 
A két fiatal összeházasodik, 
maga Lech Walesa az egyik 
tanú. A lány eladóként dolgo
zik, a fiú pedig a „Szolidaritás 
színeiben” agitál. Állandóan 
zaklatják őket. Agnieszka ter
hesen, második gyermekét vár
va egy időre vidékre utazik 
ezért, de az egyezmény aláírá
sakor visszatér. Ez az esemény 
a film tetőpontja, amelyet 
Wajda a győzelem napjaként 
ábrázol.

Hosszú futás a pályaudvaron 
egymás felé, boldogság, Wa
lesa a munkások vállán, Ag
nieszka a férje oldalán örül. 
Még a nyomozó filmrendező is 
kap Szolidaritás-igazolványt. 
A film végén a főhős a hídon, 
ahol korábban apja meghalt, 
gyertyaláng mellett tudatja a 
győzelem hírét apjának, aki 
már nem érhette meg azt, ami
ről álmodott.

Unnyi röviden a tartalom, 
amennyire megérthettem 

a lengyel szöveget. Csak azt 
nem tudtam a fejembe vésni 
egy ideig, hogy Andrzej Wajda 
készítette a filmet. Mintha 
gyors megrendelésre készült 
volna el a második rész, amely 
egyáltalán nem tűnt a Már
ványember szerves folytatásá
nak.

Csak két egymást követő je
lenetet szeretnék kiemelni. 
Kép: késő este a terhes Ag
nieszka bezárja a „közért” aj
taját. Következő kép: a fiata
lok feltúrt lakásában rendőrök 
kutatnak, agitációs anyag, röp- 
irat után. Mivel semmit sem 
találnak, az egyik a kisgyer
meket akarja „átkutatni”, hát
ha odadugtak valamit. A fő

hőst úgy kell lefogni, nehogy 
hülyeséget csináljon, de azért 
a nyomozó búcsúzóul jól gyo
morszájon vágja. Snitt: két 
lakli munkás, mamlasz mo
sollyal, mint akik tudják, hogy 
jót akarnak, csak nehogy meg
sértsenek valakit, pénzt hoznak 
a Szolidaritástól. A fiatal, ter
hes asszonyka nagy nehezen, 
csodálkozva elfogadja a támo
gatást.

Tehát Wajda fekete-fehér 
elemekkel ellátott reklám
filmmel akarta a Gierek-féle 
vezetés hibáit feltárni? Az 
egyik oldalon mindenki jó, az 
ellenfél viszont maga a go
nosz? Csodálkoztam Wajdán, 
miért vállalta a film megren
dezését, és hogy ilyen, a nevét 
kompromittáló, primitíven le
egyszerűsített filmet engedett 
ki a kezéből.

Korábbi filmjei, a Hamu és 
gyémánt, a Csatorna, a 
Tájkép csata után, az ígéret 
földje, vagy a Márványem
ber és sok más Lengyelor
szág egy-egy történelmi kor
szakáról tudósítanak. Wajda 
művészetére általában jellem
ző volt, hogy elvetette a múlt 
illuzórikus ábrázolását, s a 
valóságra fogékonyan, kritiku
san szemlélte az egyes törté
nelmi korszakok eseményeit. 
Lényegretörő, sokatmondó gon
dolatait sajátos eszköz- és 
szimbólumrendszerével, képi 
világával fejezte ki. A Magyar- 
országon még bemutatott 
„Márványember”-ben a sema
tizmus ellen emeli fel hangját, 
s legutóbbi fimjében a ,-Vas- 
ember”-ben éppen sematikus 
módszerrel fest romantikusan 
idealisztikus képet a szervezet 
történetéről! Nem témaválasz
tásával, hanem történelem- 
szemléletével és művészi mód
szerével okozott számomra 
nagy csalódást egyik kedvenc 
filmrendezőm utolsó műve. (Folyt.: III. Beszélgetés atitkárral)

Rózsa Iván

A PÁRTÉLET októberi száma ÓVÁRI MIKLÓSNAK, a PB
tagjának rendkívül figvelemre méltó cikkét közli, ESZMÉINK 
MEGGYŐZŐ HIRDETÉSE címmel.

„Mit jelent ma a marxizmus-leninizmus tanítás^?” — kér
di. „Nyilvánvaló, hogy a mai helyzetben a marxizmus-leniniz
mus oktatás nem elégedhet meg azzal, hogy a klasszikusok 
tanításait ismétli és magyarázza” — válaszolja. „Marx és En
gels a múlt században élt és tevékenykedett, Lenin e század 
első negyedében. Mi viszont már az évszázad végéhez közele
dünk. Ez alatt az idő alatt nagyon sokat változott a világ, nem 
utolsósorban éppen Marx, Engels, Lenin, a marxisták-leninis- 
ták tevékenységének eredményeképpen. Éppen ezért azon túl, 
hogy a marxizmus-leninizmus elvi alapjait oktatjuk, a ma 
kérdéseire kell megfelelő marxista válaszokat adnunk. A 
marxizmus-leninizmus ugyanakkor nemcsak az elméletet je
lenti, hanem egyben annak alkalmazását is . . .

A fiatalok . . .  úgy tapasztalják, hogy a szép szocialista el
vek a gyakorlatban még sokszor nem, vagy nagyon is követ- 
kezetlenül valósulnak meg...  Rájönnek, mennyi minden 
nincs még kész, és az foglalkoztatja őket, hogy miért nincs 
még kész, mikorra lesz kész, miért ne lehetne szocialista

c é l j a i n k a t  g y o r s a b b a n  e l é r n i .
Minden gondunk, bajunk ellenére a magyar népgazdaság

nak van tekintélye. . .  Nagy vívmányaink között szeretném 
megemlíteni ideológiai és kulturális fejlődésünket. Itt is renge
teg a napi bosszankodás, mindennapi munkánkban sok min
dennel elégedetlenek vagyunk. D e... nem szabad elfelejteni, 
hogy a szocialista gondolkodásmód sok eleme . . .  mélyen a 
nemzeti gondolkodás részévé, természetes elemévé vált. Az 
elégedetlenség nem egy esetben éppen abból adódik, hogy gya
korlatunk még nem eléggé szocialista . . .  Nem feledkezhetünk 
meg arról a nagy kulturális felemelkedésről sem, amiben min
den gonddal, hiánnyal együtt ez a nép részes . . .

Egyesek hajlamosak leegyszerűsíteni ideológiai életünk 
fejlődését. . .  valamiféle általános ideológiai defenzíváról be
szélnek . . .  Mégsem teljesen jogosulatlan egy ilyen vélemény 
felvetődése. Nem tartom annak, mivel a 70-es évek sok új és 
nehéz kérdést vetettek fel a társadalmi fejlődéssel, a gazdasági 
és politikai viszonyokkal kapcsolatban. Ezekre a kérdésekre a 
válaszok — az ideológia síkján — nem születtek meg azonnal, 
sőt nem kis részük máig sincs még meg. S ez nem valamiféle 
magyar sajátosság . . .  önmagában még nem tekinthető defen
zívának . . .  Nagyon szívós, nagyon türelmes, az objetív viszo
nyok átalakításával párhuzamosan folyó mindennapi munkára 
van szükség. ..

Gyakran kapunk szemrehányást azért, hogy eszmeileg- 
ideológiailag vitatható tartalmú cikkek jelennek meg külön
böző folyóiratokban. Hogyan tekintsünk erre a jelenségre?.., 
A párt elvi állásfoglalását, a marxizmus elvi jelentőségű téte
leit nem teszi semmissé valamilyen ezzel ellentétes szemléletű 
írás megjelenése... Jobb volna, ha kevesebb ilyen gondunk 
lenne. . . ,  és természetesen arra is szükség van, hogy a vitatott 
és vitatható írások

é r d e m i ,  é r v e l ő  v á l a s z b a n
részesüljenek.”

Az ALFÖLD júliusi számában HANKISS ELEMÉR esszéje 
olvasható a BŰNTUDATRÓL, MINT TÁRSADALMI JELEN
SÉGRŐL. „A háború utolsó éveiben súlyos bűnökkel terhelő
dött meg ez a társadalom. A számvetés azonban, sajnos, elma
radt. Az elkövetett, eltűrt, vagy csak utólag felismert bűnök 
homályos-zavaros tudata, féltudata benne rekedt a társada
lomban . . .  Előbb az egész ország bélyegeztetett fasisztának, 
majd ő meg ő osztályellenségnek, a régi rend hívének, a kapi
talizmus bérencének, reakciósnak, titóistának . . . .  kuláknak,
ingadozónak . . . ,  kispolgárnak, frizsiderszocialistának stb........
Bűntudatot keltett az emberekben az is, hogy . . .  csak az 
„össztársadalmi” . . .  érdeket fogadtuk e l . . . ,  minthogy azon
ban egyéni és csoportérdekek mindenkor mozgatják az em
bereket, . . .  titokban és szorongva próbáltak érvényt szerezni 
ezeknek...  Az értékek elrejtetnek, s így kialakul a félelemnek 
és szorongásnak az a légköre, amelyben senki sem tudja, hogy 
mikor viselkedik helyesen, s mikor helytelenül. . ,  Fokozza . . .  
a szorongást és bűntudatot a ..., kettős kötés, mely abban nyil
vánul meg, hogy kitűzünk bizonyos normákat az emberek elé, 
de egyúttal lehetlenné is tesszük, hoguje normák szerint élje
nek . . .  A normák kényszerű megszegéséből fakadó bűntudat
tal sokan úgy próbálnak szakítani, hogy leépítik, érvénytelení
tik magukban a normarendszert, és a cinizmusba vagy a tom
pult közönybe menekülnek.”

Az augusztusi számban HANÁK PÉTER így nyilatkozik: 
A nemzetnek

ö n i s m e r e t r e  é s  ö n b e c s ü l é s r e
van szüksége. ..  A múlt iránti érdeklődés az egzisztenciá
lis lét bizonytalanságával függ össze . . .  Ha . . .  a társa
dalom jövőképe elhomályosul. . . .  akkor a távlatok beszű
külnek a közvetlen és köznapi boldogulásra, akkor az indivi
duális igények és érdekek érvényesítése aránytalanul nagy 
szerephez jut, s maga a közösség a jövő helyett inkább a múlt 
felé fordul: a történelemben keres szárazföldet a lába alá, kö
zösségi élményt a szívébe. . .  A tisztult, demokratikus nemzet
tudat erősítésének legfőbb feltétele a reális tájékozódás, a va
lósághű történeti elemzés és helyzetfeltárás. A gazdasági és 
műszaki ismeretek felhalmozásában . . .  előbbre járunk. Nem 
maradhatunk el e szint mögött a morális és szellemi értékek 
. . .  kimunkálásában és hagyományozásában sem.”

A TISZATÁJ júliusi számában BESSENYEI FERENC szín
művész nyilatkozik meg. „A SZÍNHÁZ: ENNEK A NÉPNEK 
A SZOLGÁLATA...  Az Ember tragédiája olyan hatalmas tett 
volt, hogy felelősségre is vontak érte bennünket. Rákosi azt 
mondta, hogy a nézők tapsolnak a demokrácia ellen . . .  jelen
tések jöttek a gyárakból: leesett a termelés Madách pesszi
mizmusa miatt. Ilyen légkörben mást gondolni merészség, sőt 
hősi tett volt. Az ember az egzisztenciájával, az életével ját
szott . . .  Biztos vagyok benne, hogy a színház

b e n n e  é l t  a  t á r s a d a l o m b a n . . .
Tudom, hogy óriásit fejlődött a gazdaság, összehasonlítha

tatlanul jobban élünk, mint akkor, de az eszményképeinket el
veszítettük valahogy . . .  Szörnyűséges hibákat követtünk e l . . ,  
Az egymáshoz való viszonyunk aggasztóan megromlott...

Ha a szellemedet mocskolják össze, akkor a szellemi 
KÖJÁL nem ordít? Nem ordít, hogy mi történik itt? . ..  Azaz 
érzésem, hogy ez a mostani korszakváltás egy kicsikét barbá- 
r_abb% kegyetlenebb, mint régen. Mi az elődeink, óriások vál
lára állva próbáltunk tájékozódni; a mi vállunkra viszont nem 
akar állni senki, inkább elsöpörni bennünket. . .  Ki kell 
mondani a valóságot, nem pedig tőlünk idegen álprob
lémákon merengeni... A hazafiság számomra az. ahogyan 
Németh László megfogalmazta: egy nép sorsához illő magatar
tá s ... Adyt megfontolva: Magvarországon tehetségesnek len
ni, nagyobb karaj a közös fájdalomból. Vagyis nagyobb fele
lősség! Felelősséget viselni és ébreszteni, ez volna a dolga a 
színháznak.”

B.K.T;



Javaslatok az egyetemi közművelődésről
Október 13-án tartotta e 

tanévben első ülését az egye
temi Közművelődési Bizottság. 
Megbeszélésükön két napiren
di pont szerepelt: a közmű
velődési titkárság munkater- 
vének a megvitatása (s ezzel 
összefüggésben a Közműve
lődési Bizottság újjászervezé
se), valamint az egyetem Né
pi Együttesének a beszámoló
ja.

A közművelődési titkárság 
második féléves munkatervé
vel kapcsolatban egy sor ki
egészítés merült fel. Többen 
észrevételezték a POLVAX 
megszűnését, és javasolták ha
sonló politikai műsor indítá
sát a POLVAX utódjaként. 
Felvetődött az egyetem re
konstrukciója miatt a progra
mok fokozatos áthelyezésének 
szükségessége a kollégiumok
ba. Ezzel kapcsolatban felme
rült az is, hogy a közművelő
dés veszít nyitottságából a 
programok kollégiumokba he
lyezésével. Ez elsősorban a 
bevételes rendezvényeinket 
fogja érinteni.

A közönségszervezés munká
jának kiszélesítésére tett ja
vaslatot a Közművelődési Bi
zottság elnöke. Passzív jegy
igényléseken túl aktív kultu

rális szervező tevékenységre 
lenne szükség. Énhez kapcso
lódik, hogy a vidéki színház- 
látogatásoií. megszervezéséhez, 
a nagy érdeklődésre való te
kintettel a közművelődési tit
kárság a KISZ 9 ezer forintja 
mellé 15 ezer forintos anya
gi támogatást garantált.

A TNGY-vel kapcsolatban 
elhangzott, hogy a jelentkezők 
közül a tanulmányi eredmé
nyek, emberi, politikai szem
pontok szerint a legalkalma
sabbakat kellene kiválasztani, 
javasolták, hogy ez a dékánok 
és a szakvezetőségek segítsé
gével történjen.

A Közművelődési Bizottság 
elnöke javasolta, hogy fokoz-, 
ni kell a Klub és a KISZ 
szakvezetőségek együttműkö
dését. Szükségesnek nevez
te, hogy a Klub Közlöny 
munkája váljon tervszerűbbé, 
rendszeresen kerüljenek bele 
tájékoztatók a közönségszer
vezés, az énekkar és a tánc
kar munkájáról. (Ennek kap
csán határozat született, hogy 
a Klub Közlöny a jövőben 
közművelődési közlönyként je
lenjen meg, és a közművelő
dési titkárság munkájának 
egészéről adjon tájékoztatást, 
könyvajánlatában pedig kap
csolódjon a Könyvtárhoz.)

Az egyetemi rendezvények 
színvonalának emelése érde
kében az alábbi javaslatok 
merültek fel: a Klub újrafes
tése; a rendezői munka szín
vonalának emelése; a Klub
büfé állapotának javítása; a 
néptánccsoportok próbáinak 
és a Klubban rendezett mű
soroknak összehangolása, il
letve a hangszigetelés megol
dása.

Döntés született a Közmű
velődési Bizottság újjászerve
zéséről is. Ennek megfelelően 
a Bizottság összetétele a jö
vőben a következőképpen ala
kul: Szuhay MiklÓ3 (ált. rek
torhelyettes, a bizottság elnö
ke) ; Kovácsné Audikovszky 
Irén (a bizottság titkára); Pol
ler Imre (pártbizottság); B. 
Kiss Tamás (KÍSZ-bizottság); 
Bak Zsófia (szakszervezet); 
Jung Zsuzsa (általános kari 
KISZ): Muraközi Anna (ipar 
kar); Monszpart Zsolt (keres
kedelmi kar): Szálkái Erika 
(Ráday kollégium); Emsi 
Klára (Kinizsi); Zsáky Má
tyás (szakkollégium); .Kollarik 
Amália (tánckar); Varjas Pál 
(énekkar); Illyevölgyi Jánosné 
(gazdasági igazgatóság); Lévai 
Klára (könyvtár).

Fotó: Balázs Gusztáv Buda(p)est

Mi újság a Ráday ban ?C zeptember első oktatási
^  napján tartották meg a 

Ráday utcai kollégiumban az 
első lakógyűlést. Rozgonyi At
tila, a leköszönő DB-titkár 
üdvözölte a megjelenteket, 
többek között Dobrovits Iván 
rekonstrukciós rektorhelyet
test, Hölgye Mihályt, a Kini
zsi utcai kollégium igazgató
ját, dr. Harmath Zsigmondot, 
a Ráday kollégium új igazga
tóját .Körte Mihály, Gelényi 
Csaba nevelőtanárokat és a 
(sajnos nem teljes számban 
megjelent) lakókat.

Ezt követően Szántó Edit 
értékelte az előző évi, helye
sebben két és fél hónapi 
munkát, és beszélt még az ez 
évvel kapcsolatos feladatokról, 
problémákról és lehetőségek
ről.

Tavaly a legnagyobb gon
dot az átköltözés nehézségei 
okozták, s természetesen ezzel 
együtt jelentkezett egy, halom 
probléma, mely minden új kö
zösség kialakulásának velejá
rója. Szólt arról is, hogy az 
új kollégiumban többek élet
vitele nem érdemelte meg a 
civilizált jelzőt. Koszt, szeme
tet hagytak maguk körül, to
vábbá a kollégium lakóit za
varó, halknak éppen nem ne
vezhető zene élvezete jelle
mezte őket.

— Egészséges kollégiumi 
légkört kell teremteni — 
mondta —, amelyhez az egye
tem vezetősége igyekszik mi
nél szélesebb körű támogatást 
adni. Lehetőséget biztosítanak

arra, hogy a Rádayban is le
gyen nyelvi labor hasonló 
anyaggal, csak természetesen 
kisebb terjedelemben, mint a 
Makarenko utcában. Könyv
tár nyílik az alagsorban a té
vészobával átellenben, mely
nek könyveit a Kinizsi utcai 
kollégiumból és a központi 
könyvtár anyagából kapja 
majd a kollégium. Lehetőség 
lesz arra is, hogy a leendő 
könyvtárban néhány lemez
játszót szereljenek föl, melyet 
természetesen csak fejhallga
tóval lehet majd hallgatni. 
Ehhez már most 45 lemez áll 
rendelkezésre.

A kollégium új színes tévé
vel gazdagodott. Ez máris a 
lakók rendelkezésére áll, (a 
focirajongók^ legnagyobb örö
mére). A régi tévét a könyv
tárban fogják elhelyezni, 
melyhez tévéjátékot is kap
csolhatnak majd.

Viszonylag „régi” problé-
” mát jelent a gyülésterem 

kihasználatlansága (az első 
igazi „felhasználás” ezen a 
lakógyűlésen történt meg). Je
lenleg tárgyalások folynak ar
ról, hogy az egyetem táncka
ra itt tarthassa a próbáit, 
melynek „fejében” táncházat 
nyitnának. Kondicionáló sze
rek beszerzése is folyamat
ban van, melyeket szintén a

nagyteremben állítanának föl. 
Többen kérték azt, hogy ka
rateedzést tarthassanak eb
ben a teremben, természete
sen úgy, hogy a kollégium la
kói is látogathassák azokat.

Egy, ma még távlatinak tű
nő terv: számítógépek elhelye
zése a kollégium épületében, 
azért, hogy a hallgatók több 
gépidőhöz juthassanak.

Igen jelentős az is, _ hogy 
orvosi rendelő fog nyílni a 
kollégiumban! (Rendelési idő 
november 1-től hétfőn du. fél 
3-tól 6-ig és pénteken du. fél 
3-tól 5-ig.)

Ezután Szántó Edit ismét 
egy igen kellemetlen jelen
ségre hívta- , tel a figyelmet, 
arra, hogy már most az év 
elején rengeteg a kosz, pisz
kosak a konyhák, a W. C.-k tá
jékán és a folyosókon. Töb
ben az ablakon át szemetel
nek. Így nem nehéz elképzel
ni, hogy az úgynevezett belső 
udvar milyen épületes lát
ványt nyújthat az óvatlan 
szemlélő számára.. . .

Pető György a kollégiumok
ba történt felvétel szisztema
tikájáról beszélt. A DB július 
végén tárgyalt először a fel
vételi kérelmek elbírálása 
ügyében. 152 hely volt (a 
Rádayban), és még 30 hely

a társadalomelméleti kollégi
um számára. Először fölvet
tek 152. III. évest, I—IV. ka
tegóriáig mindenkit, valamint 
az V. kategória egyharmadát. 
Fölvettek továbbá 72 elsőst és 
a külföldieket. Az első felleb
bezéseket augusztus 17-én vi
tatták meg, ekkor további 5 
embert vettek föl, de már a 
Kinizsibe. Augusztus 26-án vi
szont az egyetem 80 helyet 
kapott a Műszaki Egyetem 
volt várbeli kollégiumában, 
ahova fölvették az előzőleg 
már felvételt nyert 80 elsőst. 
A Rádayban a megüresedett 
helyekre a másodszor felleb
bezők kerültek, így mindösz- 
sze 5 hallgató nem kapott 
kollégiumot. 30 helyet pedig, 
a még egyetemi fellebbezők 
számára tartottak fenn. Ám, 
hogy ne menjen mégsem si
mán minden, egy hét múlva 
megérkezett 35 kambodzsai és 
vietnami diplomatahallgató, 
kiknek szobát kellett biztosí
tani, így 13 embert el kellett 
küldeni Törökbálintra, olyano
kat, akik a közösségi élet 
alapvető morális szabályait 
sem tartották be, vagy csak 
hosszabb rábeszélés után haj
lottak erre.

A beszámoló után néhányan 
felszólaltak (nem volt sok 
hozzászólás) a fentebb emlí

tettek kiegészítésére, továbbá 
a nyáron történtek, helyeseb
ben következményeire tettek 
bizonyos észrevételeket.

A nyár folyamán a kollé- 
gium a Pedagógus Szak- 

szervezetnek lett kiadva. Vi
szont — nem tudni miért, 
olyan csoportok is laktak a 
kollégiumban, melyek tagjai
nak viselkedésére, ha azt 
mondom, kritikán aluli volt, 
akikor viszonylag enyhe jelzőt 
használtam. Magyarán szólva, 
a kollégium állaga a nyár vé
gére leromlott. A fürdőszo
bákból sok helyen eltűntek 
a csapok műanyag markola
tai (a II. emeleti fiú mosdó
ból csupán hat), a falakat 
Igen sok helyen összepiszkol- 
ták, az egyik szobát kitapé
tázták —, jelenlegi lakójának 
nem nagy örömére — a má
sikban meg lyukat fúrtak a 
falba. . .

Ezzel kapcsolatban az egyik 
utazási irodát igen kemény 
bírálat érte (többnyire fiatalok 
utaztatásával foglalkoznak) és 
elhangzott az is, hogy a jövő
ben ne fogadjon a kollégium 
általuk szervezett csoportokat.

A hozzászólás után dr. Har
math Zsigmond, a kollégium új 
igazgatója mondott néhány 
szót az elkövetkezett év fel
adataival kapcsolatban.

Végül megválasztották, ha 
nem is a választási szabályok 
minden egyes pontjához hűen 
ragaszkodva, az új diákbizott
ságot, melynek titkára Mand- 
zák László, tagjai: Nagy Pi
roska, Parádi Iván, Lefte- 
risz, Janicsek Dezső, Szo- 
kolay Zsolt, Juhász Béla, 
Szántó Edit, Szalay Zsuzsa és 
Pető György lettek.

A bizottságnak jó munkát, 
a kollégium lakóinak pedig 
igen kellemesen eltöltött pezs
gő életű kollégiumi évet kí
vánok.

★
T egvégül azonban hadd fűz- 

zek némi észrevételt a
DB jelenlegi összetételéhez. 
Egy kislány a gyűlés során 
meg is jegyezte, hogy az új 
DB nagy részét lényegében egy 
baráti társaság tagjai alkot
ják. (Ez még a jelölőlista is
mertetésekor történt.) Később 
ennek a baráti társaságnak 
számos tagját megválasztották 
(számuk szavazások esetében 
abszolút többséget jelenthet.)

Azt hiszem, nem kell külö
nösen ecsetelnem azokat a 
problémákat, melyek az ilyen 
összetételű, döntési joggal fel
ruházott csoportok működése 
során felléphetnek. Részvevő
je voltam egy beszélgetésnek 
a választás után, melyen töb
bek között az is elhangzott, 
nem biztos, hogy jól jártunk
így.

. Kívánom, ne legyen iga
za!

Madarász

Fotó: Füzy Gábor

A kiskereskedelm i hálózat 
regionális fejlesztésének  

m ódszertani kérdései

1981. szeptember 18-án az 
MTA kistermében védte meg 
kandidátusi értekezését dr. 
Selmeci Lajos, a belkereske
delmi tanszék tanszékvezető 
docense. Az értekezés címe: A 
kiskereskedelmi hálózat regio
nális fejlesztésének módszer
tani kérdései.

Az értekezés a kereskede
lem fejlesztésének egyik leg
többet vitatott és az utóbbi 
években — a gazdasági nehéz
ségek fokozódása miatt — 
egyre jobban előtérbe kerülő 
problémakörével, az üzletháló
zat és a kereskedelmi kapaci
tások földrajzi eloszlásának, 
valamint az eloszlás további 
fejlesztésének, alakításának 
problematikájával foglalkozik. A kutatásnak kettős célja volt: egyrészt azoknak a körülményeknek a feltárása, amelyek az elméletek összegezése szempontjából fontosak, amelyek olyan kapcsolatot biztosítanak a hálózatfejlesztés és -telepítés gyakorlatával, hogy nélkülük egy-egy hálózattelepítési monográfia elvész az egyedi esetek ismétlésében anélkül, hogy hasznossá válna az elmélet számára; másrészt az, hogy bemutassa azokat a korlátokat, amelyek a kereskedelmi hálózat fejlesztésének, elhelyezésének elméletében és gyakorlatában egyaránt megtalálhatók.

Az értekezés témájának ak
tualitását az opponensek hang
súlyozták. kiemelve, hogy „a témaválasztás helyességét a 
disszertáció hézagpótló jellege határozza meg, tehát a szerző 
olyan témákat dolgoz fel, 
amely a hazai szakirodalomban teljességgel elhanyagolt, vagy alig érintett".

Külön érdeme a disszertá
ciónak, hogy a kereskedelmi 
hálózatfejlesztés elméletét és 
gyakorlatát együtt tárgyalja. A 
dolgozat első részében „a szerző a telephelyelmélet klasz- 
szikusainak számító W. Chris
taller és A. Lösch elméleti 
megállapításaiból kiindulva sorra veszi a kereskedelmi hálózat elhelyezésével, illetve a központok kereskedelmi vonzásával foglalkozó modern polgári szerzők fontosabb megállapításait. Különösen nagy fi
gyelmet fordít a fogyasztás te
rületi eloszlásának sajátossá
gaira és a fogyasztás kielégí
tését szolgáló eszközök terü
leti eloszlását szimuláló mo
dellekre. Feladatának tekinti ezen elméleti következtetések, 
megállapítások kritikáját, és végül a gyakorlati alkalmazhatóság szemvontjából általa elfogadhatónak ítélt megállapítások, tendenciák, törvényszerűségek összegezését adja.

Az elméleti rész további po
zitívuma — ahogy az opponen
sek megállapítják —, hogy „kiemelten kezelte az egyenlő ellátás elvét, amelyet azután a 
gyakorlati vizsgálat során Is 
mindig vezérvonalként tekin
tett. Az egyenlő ellátást usvan- 
akkor. nem politikai jelszóként. hanem konkrét tartalmi 
szükségszerűségként bizonyí
totta és kezelte, amelynek meghatározott feltételrendszere van. Ehhez a rendszerhez tar

tozik a hálózati egységek és 
általuk képezett kereskedelmi 
központok elhelyezésének hie
rarchiája, az ezzel kapcsolatos 
nagyságbeli és szakosítási meg
határozásokkal, „normákkal”.

A disszertáció második részében Pest megye hálózatfejlesztési koncepcióját készítette el a szerző. A megye kiskeres
kedelmi hálózatának elemzése 
a hálózat fejlődésének és je
lenlegi helyzetének bemutatá
sa, valamint a területi kínálat fejlesztési koncepciójának kidolgozása, olyan konkrét feladat volt, amelynek során a 
gyakorlat szempontjai mellett 
igyekezett felhasználni mind
azon ismereteket, amelyek ' a kereskedelmi földrajz elméletében rendelkezésre állanak és amelyekkel az értekezés első részében részletesen -foglalko. zott. A kiskereskedelmi forga
lom alakulásának és térbeli 
eloszlásának megyei elemzése, 
részben országunkban általá
ban észlelt tendenciákat, más
részt a megye specifikus hely
zetét is tükrözi. A téma köz
ponti része a kiskereskedelmi 
forgalom lebonyolításának tár
gyi feltételei, amelyek közül is 
kiemelten foglalkozik a háló
zat. alantorfiletének helyzeté
vel a b*°>1átot,t.ság szóró
dásával

A prognózis kiinduló alap
ját a várható kereslet és en
nek következtében a várható 
kiskereskedelmi forgalom ké

pezi. A szerző a prognózist 
1990-ig, illetve 2000-ig szóló 
időszakra dolgozta ki. Ezen 
belül főleg az első periódus
nak szentelt nagyobb figyel
met.

A szerző végeredményben 
megállapítja, hogy: „A köve
telményekhez alkalmazkodó 
kereskedelmi hálózatfejlesztés 
gyakorlati megvalósítását kör
vonalazó elmélet; és koncep
cionális meghatározásokat nem 
érinthetik a gazdaságban be
következő időszakos változá
sok. Ezek ugyanis az adott 
esetben nem a koncepciót, ha
nem annak időbeni megvaló
sítását akadályozzák, vagy se
gítik. Tehát a forgalom — a 
lakosság igényeinek — válto
zását számításba vevő reális 
szükségletek kielégítése, a for
galmi folyamatokkal nem kon
zisztens mértékű beruházási 
feltételek esetén lassulhat vagy 
későbbi időszakra húzódhat át. 
Mindenesetre az elméleti alapokon nyugvó fejlesztési koncepció lehetőséget nyújt arra, hogy a meglevő hálózatot még a viszonylag szűkös gazdasági lehetőségek közepette is megfelelő súlyozással fejlesszük tovább.”

összefoglalóan elmondható, 
hogy ez a dissz.ertáció minden 
kiskereskedelmi hálózat telep
helyválasztásával. fejlesztésé
vel kapcsolatos operativ dön
tések megbízható előkészíté
séhez iói alkalmazható modell 
is egvben.

Mindezeket figyelembe véve 
a bfráló bizottság és az onno- 
ne^sek egyhangúan javasolták 
a TMp.nek a disszertáció elfo
gadását.

Kné.—A.



K o o r d i n á c i ó s  f ó r u m
A koordinációs fórum októ

ber 22-én ülést tartott. Megvi
tatta a rektor 3 éves intézke
dési tervének és az ösztöndíj
rendelet módosításának vita
anyagát, továbbá egyéb ügye
ket. A fórum 40 tagja közül 23 
Volt jelen, 12 szólalt fel.

Az intézkedési tervvel kap
csolatban Szentgáli Tamás 
(Szakkollégium) és Forrai Ist
ván (KISZ oktatási munkabi
zottság) úgy fogalmazott: 
olyan általános, hogy nem le
het vele nem egyetérteni. For
rai István az irányelvek széle
sebb körű vitáját hiányolta, és 
kétségét fejezte ki az átfogó 
reform előtti apró módosítá
sok célravezetőségét illetően. 
Balogh László (Külgazd. szak
titkár) szerint a tervezet egy 
passzusa a szakdolgozatok té
maválasztásának korlátozása 
veszélyét hordozza magában, 
amit a diákok nem támogat
nak. B. Kiss Tamás (KISZ-biz. 
agit-prop. titkár) szerint a 
marxizmus—leninizmus tár
gyakat nem célszerű egyen
ként és külön-külön felülvizs
gálni. Oláh László (diákparla
ment munkabizottság) java
solta, hogy értsék bele a mar
xizmus—leninizmus tárgyak 
felülvizsgálatába a személyi 
változások megtételét is. Töb
ben nem értenek egyet a ter
vezet megfogalmazásával, mi
szerint a kollégiumokat sza

konként kell szervezni. Szuhay 
elvtárs, rektorhelyettes vála
szolt néhány felvetésre. Az 
ülésen elnöklő Adám László 
szerint e vita csupán az intéz
kedési terv véleményezésének 
egy állomása volt.

Az ösztöndíjrendelet módo
sítása kapcsán Tóth Balázs 
(KISZ-biz. szociális felelős) 
kommentálta a minisztériumi 
vitaanyagot, majd ismertette a 
6 budapesti egyetem KISZ-bi- 
zottságainak állásfoglalását. 
Kiss 'Gábor (KISZ szociális 
munkabizottság) részletesen 
ismertette kidolgozott alterna
tív javaslataikat. Türei Sándor 
(Közgazdász) szerint a mostani 
módosítás közép- és hosszú tá
von nem old meg semmit, egy 
hitelrendszer bevezetését ja
vasolta. Többen javasolták, 
hogy az összes alternatív vál
tozatot a kari parlamentig 
írásban bocsássák a hallga
tók rendelkezésére.

Az egyebek között Szabi 
György (klub, a BEFŰT mun
kabizottság tagja) kérte a 
„másodlagos közösségek" tá
mogatását az információs- éS 
jogsegély iroda működéséhez. 
B. Kiss Tamás, a fórum még 
8 tagja nevében is javasolta, 
hogy a KISZ-bizottság legköze
lebbi ülésén döntsön végre a 
KISZ-szervezet kiadványának 
megalapításáról.

Fotó: Bandi Tamás

Ä BEFŐT-munkabizoitság

L esz-e „ R á d a y  k lu b ” ?
Október 9-én beindult a „Ráday klub”, legalábbis ez azon 

múlik hogy a továbbiakban milyen sikert fog aratni a közgá
zosok körében. A szervező gárda úgy tervezi, hogy egy igazi 
diákklubot hoznának létre, amely azonban főleg a közgázosoké 
lenne, a szombat esti Közgáz discóval szemben, amely már 
alig-alSg a miénk.

A „Ráday klub” minden pénteken várja a szórakozni vá
gyókat 8-12 óráig Böszme-discóval, filmvetítéssel, alkalmanként 
vetélkedővel s más szórakoztató műsorral. A belépődíj 20 Ft, 
belépés csak diákigazolvánnyal!! (középiskolás és főiskolai
egyetemi egyaránt jó).

Hogy lesz-e „Ráday klub”, s hogy a miénk lesz-e, majd 
meglátjuk. Addig is kívánjunk sok sikert a rendezőknek, s jó 
hangulatot péntekenként a klubban.

D. N.

M E G H Í V Ó
A S zervezési és V eze tési T á rs a sá g  F ia ta lo k  B izo ttság a  m eg h ív  m in* 
den  é rd e k lő d ő t 1381. n o v e m b e r 20-án (p én tek en ) 9 ó rá tó l a  M etró -k lu b 
b an  (B u d ap es t V II., D o h án y  u . 22.) ta r ta n d ó  egész n ap o s  a n k é t já r a ,  
am e ly n ek  cé lja  a  g a zd a s ág irá n y ítá s i re n d s z e r  a k tu á lis  p ro b lém á in ak , 
to v á b b fe jle sz té s i irá n y a in a k  m eg ism erése , m eg v ita tá sa .

Az a n k é t  p ro g ra m ja  a  k ö v e tk ező :

— A n ta l L ászló , a  P é n z ü g y k u ta tó  In té z e t tu d o m á n y o s  o sz tá ly v eze tő je ; 
A  g a zd aság i m e ch an izm u s  m ű k ö d é sé n e k  p ro b lé m á i

— W ern e r  G áb o r, a  T e rv h iv a ta l fő e lő a d ó ja :
A  te rv e z és i m e ch an izm u s  e lle n tm o n d á sa i.

— R ad n a i G y ö rg y , a  P é n z ü g y m in isz té r iu m  fő e lő a d ó ja : 
T á rs a d a lo m p o litik a i fe szü ltség ek  és fe lo ld á su k  lehe tő sége i.

— B a u e r  T a m á s , az  M TA  K ö zg azd aság tu d o m án y i In té z e tén e k  m u n k a 
tá r s a  :
A  g azd aság i re fo rm  szü k ség esség e  a  szo c ia lis ta  o rszág o k b an . 

H ozzászó lások , v ita .

A té m á v a l k a p cso la to s  e lő ze tes  k é rd é se k e t k é r jü k  az  SZV T F ia ta lo k  
B izo ttság a  ré s z é re  m e g k ü ld en i. (1368 B p. V ., A n k e r  köz  1—3.)
Az a n k é t ta l  k a p cso la tb a n  to v áb b i tá jé k o z ta tá s t  n y ú j ta n a k :

Budapesti KiSZ-vezetők tanácskozása
Hat budapesti egyetem 

KlSZ-bizottságai kétnapos ta
nácskozáson vitatták meg kö
zös dolgaikat.

Az ösztöndíjrendszer módo
sításával kapcsolatban kifeje
zésre juttatják, hogy a továb
biakban is szükséges a szociá
lis helyzet szerinti támogatás 
és a teljesítményre való ösz
tönzés szétválasztása; növelni 
kell az intézmények önállósá
gát, lehetőséget adva az intéz
ményeknek érdemi ösztöndíj- 
politika kialakítására. Javasol
ják, hogy a jövőben a termé

szetbeni juttatásokat építsék 
be a szociális támogatás össze
gébe, a juttatásokért fizetendő 
térítési díjak legyenek arányo
sak a ráfordításokkal; az ösz
töndíjrendeletet rendszeresen 
vizsgálják felül, s évente kor
rigálják az árváltozások mér
tékében.

Kicserélték a mezőgazdasági 
munkával, az építőtáborozás- 
sal, az érdekvédelemmel, a 
közművelődéssel és a nyilvá
nossággal, tájékoztatással kap
csolatos nézeteiket, számos 
kérdésben közös álláspontot 
dolgoztak ki.

III. Magyar Ágazati Kapcsolatok Mérlege Konferencia 

Hévíz, 1981 november 3 - 5 .
Á konferencia rendezője a 

Központi Statisztikai Hivatal 
és a Magyar Közgazdasági Tár
saság Statisztikai Szakosztá
lya, valamint a Népgazdaság
tervezési és Matematikai Köz- 
gazdasági Szakosztályok.

„Az Ágazati Kapcsolati Mér
legek és Modellek elmélete és 
gyakorlata” címet viselő kon
ferencia tiszteletbeli elnöke 
Wassily Leontief, a New York 
University egyetemi tanára, el
nöke Nyitrai Ferencné dr. ál
lamtitkár, a KSH elnöke.

A gyakorlati szekció ülései
nek elnökei: Kornai János, Bőd 
Péter, Morva Tamás, Augus- 
tinovics Mária, Kozma Ferenc. 
Az elméleti szekció üléseinek 
elnökei: Román Zoltán, Mar
tos Béla.-Saáe. Jenő. Ziermann 
Margit. Az 51 ^Tüadssból.^28

külföldi, ezek többek között a 
Szovjetunió, az NSZK, Japán, 
Egyiptom, az USA, a Közös 
Piac Input-Output modelljei
ről és alkalmazásukról szól
nak. ,

A gyakorlati szekcióban 
megtárgyalásra kerül majd az 
Input-Output táblaszerkesztés 
gyakorlata, az I/O módszerek 
alkalmazása a gazdaságelem
zésben és a tervezésben. Az el
méleti szekció elsősorban a tár. 
sadalmi-gazdasági elmélet és 
az I/O modellezés kapcsolatá
val, az I/O módszertani fej
lesztésével foglalkozik.

A magyar előadások közül 
több szól az energiagazdálko
dás, a külkereskedelem elem
zéséről, a munkaügy kérdései
nek vizsgálatáról. 
i l w ' — zi

Fotó: Bandi Tamás

M e g n y itja  tá jé k o z ta tó  i ro d á já t! - S e rén y i Iv á n , B e lk e resk e d e lm i M in isz té riu m , 
te le fo n : 185-359.

■ G erge ly  G áb o r, NIM  IG Ü SZ I, 
te le fo n : 350-516.

SZVT FIA T A LO K  BIZO TTSÁ G A

Nyelvi fórum
Október 22-én, csütörtök 

déután 2 órai kezdettel a 
Nyelvi Intézet fórumot tartott

Ezt követően a jelenlevő 
hallgatók tettek fel kérdése
ket, vagy mondták el még- 
jegy zései két, észrevételeiket,

M eg n y ílt e g y e tem ü n k  in fo rm á 
ciós és  jo g seg é ly ző  i ro d á ja  a 
B E F Ö T -m u n k ab izo ttság  sze rv ezé 
s éb e n  o k tó b e r  27-én, k e d d e n  déli 
12 ó ra k o r . Az i ro d a  cé lja , h o g y  a 
h a llg a tó k  m in d e n , ő k e t é rd e k lő  in 
fo rm ác ió t egy  h e ly e n  k a p ja n a k  
m eg. Id e  te le p ít jü k  á t az  a lb é r
le ti fü z e te t és  a z  a lk a lm i m u n k á k  
jeg y zék é t, m e g ta lá lh a tó k  le szn ek  
itt a  b u d a p e s ti  e g y e tem e k  ta n te r 
vei é s  ó ra re n d je i ,  po n to s  tá jé k o z 
ta tá s t  tu d u n k  a d n i a z  ö sszes eg y e 
tem  m in d e n  k u ltu rá lis  m ű s o rá 
ró l is.

T e rv e in k  k ö z ö tt sze rep e l eg y  l is 
ta  ö s sz e á ll ítá sa  az eg y etem  o k ta 
tó in a k  tu d o m á n y o s  m u n k á já ró l,  
hog y  a k in e k  k ed v e  v a n  v a lak i 
m u n k á ssá g áv a l a la p o sa n  m eg is 
m e rk e d n i, e se tleg  e g y -e g y  té m á b a  
b ek ap cso ló d n i, a z  s z á m íth a s so n  a  
m i in fo rm á c ió n k ra  is. A  fa k u l ta 
tív  tá rg y a k  je le n le g i p u sz ta  c ím 
lis tá ja  h e ly e tt rö v id  ism e rte tő v e l 
is seg íten i tu d ju k  m a jd  a  v á la sz 
tá s t . S z in tén  az a k tív a b b , ön á lló  
h a llg a tó i m u n k a  k ia la k ítá s á t  cé
lozza  az  az  e lk é p ze lé sü n k , hogy  
á llan d ó  tá jé k o z ta tá s t  a d u n k  az 
e g y e tem i k isk ö zö sség ek  te v é k e n y 
ség é rő l. A  d é k á n i h iv a ta lo k  m u n 
k á já t  is  s e g ít jü k  azza l, h o g y  m in 
d e n  b e a d v á n y , k é rv é n y  e lk é sz íté 
s éb e n  re n d e lk e z é s re  á l lu n k  és

m in ta p é ld á n y o k k a l is  szo lgá ln i t u 
d u n k . Jo g se g é ly sz o lg á la tu n k a t a 
jo g i ta n sz é k k e l eg y ü ttm ű k ö d v e  
sze rv e z zü k  m eg . K ö n y v - és je g y 
z e tc s e re b e ré t is v á lla lu n k , és 
h iá n y z ó  k ö n y v e k  b e sze rzéséb en  is 
s e g íte n i tu d u n k . R enge teg  t e r 
v ü n k  v a n  m ég , d e  eg y e lő re  k e v e 
s en  v a g y u n k , e zé rt ó v a to sa k  le 
sz ü n k  az íg é rg e té sb en .

Az iro d a  lé tre h o z ás á v a l az  a  cé
lu n k , ho g y  m ás  eg y e tem e k  h a so n 
ló  iro d á iv a l e g y ü ttm ű k ö d v e  seg ít
s ü k  az  o rszág  leg n ag y o b b  d iá k 
v á ro s á n a k  eg y e lő re  e léggé  e lk ü lö 
n ü l t  h a llg a tó sá g á t v a ló d i d iá k k ö 
zösséggé  szerveződn i.

A z i ro d a  a  m á so d ik  em e le ten , a 
t á s k a tá r  m e lle tt  v á r  m in d e n k it, 
a k i  k é rd e zn i v ag y  seg íten i a k a r :  
k e d d en , s z e rd á n  és c sü tö rtö k ö n  
12 é s  14 ó ra  közö tt.

B E F Ö T -m u n k ab izo ttság

L a p z á r ta  u tá n
Az idei egyetemi TÖK-kon- 

ferencia 1982. április 13. és 16. 
közt zajlik. A dolgozatok be
adási határideje: 1982. márci
us 1.

a nyelvoktatással, nyelvtanu
lással kapcsolatban fölmerülő 
problémák megvitatására.

Ä megjelentek között több 
volt a tanár, mint a hallgató.

Először Kollarik Amália, a 
kereskedelmi kar dékánja, vá
laszolt néhány, már eddig be
érkezett kérdésre. Elmondta; 
ahhoz, hogy a nappali hallga
tók igényeit a nyelvi oktatás 
területén teljes egészében ki 
lehessen elégíteni; legalább 
130 főállású nyelvtanárra len
ne szükség a jelenlegi 100-nál 
alacsonyabb létszám helyett.

javaslataikat.

Újra rock and roll klub
A Közgáz klub újra megin

dította a rock and roll klub 
hétfő esti sorozatát. Felváltva 
játszik az Old Boys együttes, 
valamint Komár László és 
együttese. A programok hétfőn 
este 7 és 11 között zajlanak.

É rtesítés

Versország fölfedezése
Nem elég a száj szabadsága

C so rd ás  G á b o r:
A  n ev e lő  n ev e lése  
(K ozm osz, 1980)

A  vagy a Fiatal költők 
■*"* fejlődésének típusa. Az 

első kötetig, harmincéves ko
rig. A stációk. Főbb pontok, 
melyekben találkozik egy 
korosztály (vízszintesen), s 
egy szemléletmód (függőlege
sen).

Az indíttatás: főbérlőnk a 
bányászcsalád képes újságot 
szótagol mienk egy szék a 
sezlon és a kulturális mono
pol. S a szociális-morális in
díttatás fölé kerekedve, ki
tartó tanulás árán (ez az em
ber életében általában céltu
datos, szándékos és többnyi
re munka jellegű; a tanulás 
eredményeképpen az ember 
többre, másra is képessé vá
lik, mint ami korábban tel
lett tőle, ezáltal munkaképes
sége is fejlődik) belátja: bár 
alkatod s neveltetésed le
győzted: nem nyertél világot 
házat hazát hitet Belátja: 
életünk másé az egy igaz 
rendszer medréből kétfelöl 
kicsap. Szabadságunkban vol
nánk tehetetlen? — kérdi. 
Hogy lehet, hogy majdnem 
minden igazság birtokában a 
legyőzöttek isteneit imádjuk? 
Csak nem az a történelmi 
szükségszerűség következett 
be, hogy járatlanná taposva 
járt u ta t. . .  íme hatalmunk 
kiszorult belőlünk? így van-e? 
Meg lehet állapítani, hi
szen ha tapossuk tudja a 
tarló nem gazda lép itt csak 
a bérlő. Vigyázzunk, mondja, 
ország rohad el nem grófság!

Sebaj, múltat feledni velő 
s kaviár. Két háborút meg 
ami velejár. Nem elég?

Nem elég a fogaskerekek 
testvérisége midőn egymásba 
marnak a kufárok egyenlő
sége az igazakkal s a száj 
szabadsága!

Mi hát a teendő? A világot 
meg kell változtatni! Harcos 
vagy foglalj hát hazát légy 
szabadító és szabad roncsol 
hülyít a tétlen eszme —, 
mondom magamnak s harci 
vágyam gyalogbetyár Bolíviá
ban. Bizony, remény: vissza
térsz a világba, egyik zsebé
ben Kierkegaard, másik zse
bében Che Guevara.

Bizony, de olvastam Allen- 
de beszédeit politikai vita
körbe jártam rajzoltam kré
tacsillagot házam, asztalom 
megosztottam begyűjtve a 
megölt harcosok fényképei 
Jara utolsó dala polcomon az 
idegen megváltás ereklyéi — 
o vállonvertek hálás vigyo- 
ra arcomon.

És a vállon veretés után7 
Ha még mindig nem elég? 
Most végződik a negyedszá
zad (a századé s a szerzőé), 
csókot dob Guevara géppisz
tolyának gazdag kérők ágyá
ba bújnak szerelmeink a 
győztes forradalmak.

A manipuláció és az ön
manipuláció negyedszázada 
után csecsemőt fürösztünk 
temetjük anyánkat oda ha
rapásunk pépekkel táplál
nak utcán nem beszélünk 
zárjuk a kertkaput vesénket 
leverték a párizsi zsaruk. Az 
önmanipulációnak vége, hi
szen ki házat rak maholnap 
háziúr lesz szőlőmetszés ta
pétagond nyomasztja.

A tapétagondok nyomasztá
sa közben pedig már lehetet
len, s furcsamód, egyszer
smind tilos a tigris és a só
lyom tilos kezdődnöm, foly
tatódnom tilos a kéreg a 
moha nem nőttem oda se
hova tilos az egyszerű be
széd a szintaxist düh veti 
szét tilos a míves gondolat 
hid mely a víznek tart utat.-

A gondok közt még elő
szenvedi utolsó reményét: 
kezünkben aktatáska futko
sunk ideológiai oktatásra ...  
s míg feltorlódunk az elő
szobákban, kislányok hasában 
nevetnek rajtunk fejjel lefe
lé, akik majd megértik a tör
vényeket. Utolsó reményét: a 
társak nyoma hűl, kölykünk- 
kel nehezülj, országnevelönek 
minket felneveljen.

És még ez sem elég. Össze
szenvedi minden gúnyát: el
fogytak előtted a hegyek, hogy 
völgyeikben ösvényt sejthet
nél, ilyen közel a Kánaán — 
szinte már megérinthető mint 
a halál, mint a levegő, ilyen 
közel a Kánaán.

Összeszenvedi minden ön
gúnyát: kincstári pokróc a 
fejemalja, 4 óra alvás, 20 óra 
forradalom.

És mégis, mégis készül az 
üzenet Nagy Lászlónak, és 
mégis: a kuoni pásztor fel
megy Budapestre, sodródik 
zászlótlan menetben, cselé
dekké hullt honfoglalás — 
lökdösődnek a kicsi dolgozók, 
hogy az állam csecséhez jus
sanak. Milyen szegényszagú 
ez a vers, milyen szegény
szagú. És mégis: szélzúgást 
utánoznak a költők, függőle
ges halottak, kiválasztva a 
nép lerázza fiát, de papírt 
zörgetnek madárröpítő re
ménnyel, május vörösét mé
rik a vér pirosához, fogcsi
korgató dalokból idéznek te
nyérbe vájt körömmel — 
mintha megöltek volna.

Utánozd a szél zúgását, 
Csordás Gábor. Mérd május 
vörösét. Idézz.

Bár verseid közt sok még 
a locsogás, de hisz tilos az 
egyszerű beszéd! Szabadságod 
nem csak a száj szabadsága.

A kötetet Nagy Gáspár 
gondozta.

B. Kiss Tamás

Október 24-től ismét indult 
a Gyermek Táncház szomba
tonként 3—5 óráig a Kinizsi 
kollégium klubjában.

Közreműködik a Jánosi 
együttes és az egyetem nép
táncegyüttesének tagjai.

Belépőjegy 15 Ft.
Mindenkit szeretettel vá

runk!

Népköztársasági
ösztöndíjak

Pozsgay Imre miniszter elv
társ az 1981—82-63 tanévre az 
alábbi hallgatók részére ado
mányozott Népköztársasági ta
nulmányi ösztöndíjat: Kovács 
Károly, Bába Ágnes, Urbán 
László, Nádházi Ágnes. Lukács 
János, Tóth Tamás, Veit Jó
zsef, Winkler Gábor, Kövesdi 
Mária, Galambos Judit, Muráth 
Magdolna, Székely István, Tö
rök Hilda, Gacsályi Éva, Ba
logh László, Fóka Mária, Kar- 
buczky Imre, Ladányi Éva, 
Bella Marietta, Miske Margit, 
Horvai András, Gyarmati Irén, 
Pál-Szabó Klára, Thiery Hen
riette, Hegedűs Judit, Sáfárné 
Csanádi Irén, Vass Marianna, 
Szabó Gábor Ákos, Feldbauer 
Károly, Kovács Mária Éva, Lo
vász Mária, Kácsor József.

Gratulálunk a kitüntetések
hez!
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